

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, poniedziałek 18 marca 1946 r.

Nr 76 (300)

Uchwały Kongresu Dziennikarskiego

Ziemie naszej przyszłości

W drugim dniu obrad Zachodniego Kongresu Dziennikarskiego w Poznaniu, w godzinach przed i popołudniowych trwały prace w poszczególnych komisjach. Uczestnicy Zjazdu wysłuchali szeregu referatów, z których znaczna większość, opracowana najbardziej rzeczowo i sumiennie — nasświetliła zagadnienie Ziemi Odzyskanych oraz związanych z nimi dalszych problemów w sposób obiektywny i wielostronny. Dwa dniowe obrady nie wyczerpały wprawdzie tematu, lecz rzuciły jasny snop światła na stosunki panujące na Zachodzie oraz na poczynania całego społeczeństwa, odnosnie zaludnienia, zagospodarowania i utrzymania tych ziem. W rzeczowych i stojących na wysokim poziomie dyskusjach wyłoniono cały szereg tez, które skonkretyzują nasze najbliższe poczynania i wniosko- spora materiału do akcji planowego zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Zachodnich. Tezy te i dezerytaty rozlane zostaną do poszczególnych ministerstw i czynników kompetentnych. Po ostatecznym wyszlifowaniu znajdą się również na łamach prasy polskiej — jako wyraz naszej woli zbiorowej i zamierzonych poczynaniach. Równocześnie — wynikiem obrad komisji — jest obszerna rezolucja, którą na drugim plenarnym posiedzeniu odczytał red. St. W. Balicki. Tekst rezolucji podajemy w dosłownym brzmieniu:

Zachodni Kongres Dziennikarski, obradujący w Poznaniu w dniach 16 i 17 marca 1946 r. stwierdza, że wola Narodu Polskiego powrotu na przetrwane Ziemi Piastowskie nad Odrą, Nisą i Bałtykiem, znalazł swój wyraz w spontanicznym napływie osadników na Ziemi Odzyskane. Zagospodarowanie tej ziemi, osadnik polski przyniesie im równocześnie polską kulturę duchową. Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza ogrom dotychczasowych kilkomiesięcznych osiągnięć zarówno Radu Jedności Narodowej jak i całego społeczeństwa. Są one najlepszą odpowiedzią na pewne wypowiedzi zagranicznych polityków, próbujących kwestionować nasze zdolności zagospodarowania Ziemi Odzyskanych i trwałości ich scalenia z systemem gospodarczo-politycznym państwa polskiego.

Doceniając w pełnej mierze dotychczasowe wyniki nasze, nie zamykamy oczu na popełnione błędy i niedociągnięcia. W szczególności domagamy się zwiększenia kontroli nad sposobem gospodarowania na Ziemiach Odzyskanych oraz wciągnięcia całej prasy polskiej do współdziałania w kontrolowaniu całokształtu prac na Ziemiach Odzyskanych. Prasa bowiem jest najbliższym i najbardziej twórczym czynnikiem organizacji i kontroli społecznej.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza z pełnym zadowoleniem pozytywne ustosunkowanie prasy narodów słowiańskich, w szczególności Związku Radzieckiego do zagadnień Polski Odrodzonej, a zwłaszcza problemu Ziemi Odzyskanych. Kongres wyraża przekonanie, że i prasa bratniego narodu czesko-słowackiego w pełni doceni wolę całego narodu polskiego nawiązania trwałej i życzliwej współpracy nad ugruntowaniem pokoju w Europie przez propagandę jak najszybszego i ostatecznego uregulowania spraw spornych między obu krajami.

Zachodni Kongres Dziennikarski apeluje do całej prasy narodów słowiańskich, by podjęła energiczną walkę o wyzwolenie narodu serbsko-łużyckiego, jedynego narodu słowiańskiego, który nie posiada jeszcze wolności.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza, że pragnie jak najszybciej i najczelwiej współpracy z prasą zachodnio-europejską i amerykańską. Wyraża jednak zdziwienie, że w sprawach polski, niejednokrotnie poruszane są przez te prasy w sposób jednostronny i zrozumienia polskiej racji stanu. Kongres wyraża nadzieję, że te objawy ulegną zdecydowanej poprawie i że prasa obca ustosunkuje się do zagadnień polskich z takim obiektywizmem i zrozumieniem, z jakim prasa polska odnosi się stale do problemów międzynarodowych.

Zachodni Kongres Dziennikarski biorąc pod uwagę wielki bytyk krwi narodu polskiego w ostatniej wojnie oraz zapotrzebowanie na siły fachowe w kraju, wyraża do powrotu wszystkich Polaków, a zwłaszcza Polaków przebywających obecnie w Niemczech, niezależnie od tego, jak dawno kraj opuścili.

Zachodni Kongres Dziennikarski domaga się zgodnicie z opinią całego społeczeństwa jak naj-

szybszego i całkowitego wysiedlenia Niemców z granic Rzeczypospolitej. Dzieje nasze, a zwłaszcza doświadczenia lat ostatnich wykazały, że jakiegokolwiek współżycie w ramach jednego państwa narodu polskiego z Niemcami jest nie do pomyślenia.

Zważywszy, że współżycie ludności autochtonicznej polskiej na Ziemiach Odzyskanych z ludnością napływową repatriantów i osadników pozostawia niejednokrotnie wiele do życzenia — Zachodni Kongres Dziennikarski uważa za rzecz pilną i niezmiernie ważną podjęcie planowej akcji społecznej i propagandowej, mającej na celu wzajemne poznanie i zbliżenie obu grup ludności.

Zważywszy, że ludność autochtoniczna polska na terenie Ziemi Odzyskanych jest przyzwyczajona do obdarzania władzy państwowej dużym zaufaniem — Zachodni Kongres Dziennikarski zwraca się do Rady Jedności Narodowej i wszystkich partii politycznych, aby na terenach odzyskanych, zamieszkałych przez ludność autochtoniczną polską osłabiły ostrze walk partyjnych i dążyły za wszelką cenę do utrzymania wśród tej ludności autorytetu władzy.

W związku z tym Zachodni Kongres Dziennikarski zwraca się do władz państwowych o kierowanie do administracji publicznej i do wszystkich innych dziedzin życia kulturalnego, samorządowego i gospodarczego dobrych fachowców i to przede wszystkim o wysokiej moralnej wartości, którzy by doskonałą znajomością spraw i problemów miejscowych mogli zastrzeżić ujemne niejednokrotnie wrażenia dotychczasowe. Równocześnie Kongres apeluje o zawieszenie na terenie Ziemi Odzyskanych tzw. klucza partyjnego.

Zachodni Kongres Dziennikarski zwraca się do dyrektora: ministra Informacji i Propagandy oraz ministrów Ziemi Odzyskanych z apelem, aby zaszereżyli reaktywowanie tych czasopism polskich, które wychodziły na Ziemiach Odzyskanych przed 1-ym wrześniem 1939 r. Pisma te winny być zdecydowanie aparytne i poświęcone zagadnieniom wprowadzania w polski organów narodowych, kulturalny i gospodarczy autochtonicznej ludności polskiej.

Zachodni Kongres Dziennikarski stwierdza niedostateczny stan poinformowania prasy o pla-

nach gospodarczych i pracach naszego przemysłu i zwraca się z apelem do Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów o zwolnienie w jak najkrótszym czasie zjazdu dziennikarzy gospodarczych, na którym byłoby przedyskutowane wszystkie aktualne zagadnienia z tej dziedziny.

Zachodni Kongres Dziennikarski uznaje pozytywną rolę i wielkie zadania Polskiego Związku Zachodniego stwierdza, iż PZZ jako organizacja społeczna pozapartyjna, reprezentująca siły narodu, poświęcone powrotowi Polski na Zachód, dobrze spełnia swoje zadania. Zachodni Kongres Dziennikarski wzywa całe społeczeństwo polskie do udzielenia pełnego poparcia Polskemu Związkowi Zachodniemu i jego akcji przez masowe zasilanie szeregow Związku.

Po odczytaniu rezolucji — przewodniczący poszczególnych komisji odczytali wypracowane w czasie obrad tezy, które w niedwuznacznym, jasno sprecyzowanym sposób, wyznaczają drogę naszym poczynaniom na Ziemiach Zachodnich, kształtując je według form, obowiązujących w naszym ustroju demokratycznym oraz scementując odzyskane obszary z centralnymi dzielnicami Polski w nierozdzielnie całość.

W krótkiej dyskusji, jaka wywiązała się po odczytaniu rezolucji i tez — zabrało głos kilku uczestników Zjazdu, wskazując na konieczność częstszego zwolniania kongresów, celem wzajemnego porozumiewania się, informowania i wymieniaania koncepcji, nastawiających się odnośnie zaludnienia i zagospodarowania Ziemi Odzyskanych.

Dyr. Baumritter, jeszcze raz podkreślił rolę prasy w twórczym wysiłku całego Narodu, którego wszystkie dążenia zesrodkowują się obecnie na najważniejszym, zrepolonizowaniu wszystkich obszarów, wchodzących w skład Polski Piastowskiej z okresu Mieszka i Chrobrego. Pamiętać musimy o tym, że o Zachodzie społeczeństwo ciągle jeszcze jest niedostatecznie informowane, że nad Odrą

i Nisą pracują również ofiarni i szlachetni obywatele, którzy wszystkie swoje siły poświęcają „wielkiej sprawie”. Równocześnie rolę prasy jest bić na alarm, gdy tego sytuacje wymagają.

Red. Męclewski w kilku zdaniach scharakteryzował przebieg obrad. W kongresie wzięło udział 50 dziennikarzy, reprezentując 36 pism z całej Polski. Obrady miały przebieg spokojny mimo, że uczestnicy przynależeli do różnych grup politycznych i różnili się między sobą zapatrywaniem na najrozmaitsze kwestie. Wysoki poziom kulturalny uczestników, rzeczowe dyskusje oraz szczera chęć odnalezienia najwłaściwszych sposobów intensyfikacji akcji osiedleńczej — przyczyniły się do znalezienia wspólnego języka i osiągnięcia pełnego porozumienia. Wyniki obrad wnoszą poważny wkład do ogólnego planu organizowania życia polskiego na Ziemiach Odzyskanych. W opracowanym programie pracy — dziennikarstwo przyjęło jako dewizę hasło pisanja prawdy, gdyż tylko prawda jest najlepszą propagandą.

Końcowe przemówienie wygłosił przewodniczący kongresu — red. Zięba. W serdecznych słowach mówca podziękował organizatorom a w szczególności redaktorom: Barańskiemu, Kraszewskiemu, Męclewskiemu, Śmigielskiemu oraz Zagierskiemu za trudy włożone w realizowanie zjazdu. Jeżeli praca na Zachodzie odbywać się będzie w takiej samej atmosferze w jakiej obradował kongres, nasze zadania na Ziemiach Zachodnich dociekają się rychłego urzeczywistnienia. Przewodniczący wyraził nadzieję, że w związku z uchwaleniem w rezolucji punktu o zawieszeniu na Ziemiach Odzyskanych tarć partyjnych — współpraca społeczna potoczy się szybszym i spokojniejszym nurtem. Na tym obrady zakończono. T. P.

Przemówienia Bevina i Byrnesa na temat polityki zagranicznej

London (obsł. wł.). W sobotę wieczorem brytyjski minister spraw zagranicznych — Bevin, jak też i amerykański sekretarz stanu — Byrnes, wygłosili przemówienia na temat polityki zagranicznej. Przemawiając, minister Bevin stwierdził, że jego zdaniem

odmiennie światopogląd W. Brytanii, St. Zjednoczonych i Rosji, dadzą się pogodzić ze sobą, jeżeli państwa te okażą cierpliwość i zrezygnują z imperializmu. „Powiedziałem to zupełnie serio i będę do tego dążył niezależnie od rozczarowań, które mogą mnie spo-

tkać a nie zrobię niczego, by przeciwstawić sobie jedne narody drugim. Nie popieramy niczego, co pachnie choć odrobina agresji i apelujemy do innych państw, aby powstrzymały się od agresji czy to na polu propagandy czy wojny nerwów”. Minister Bevin oświadczył również, że jego osobisty stosunek do wicekomisarza spraw zagranicznych Zw. Radzieckiego — Wyszyńskiego jest znakomity i dodał „nie traci się przyjaciół przez energiczne podkreślenie swojego punktu widzenia”.

Wielka defilada przed marsz. Tito w Warszawie

Warszawa (obsł. wł.). Wczoraj odbyła się w Warszawie uroczysta defilada. Na trybunie znajdowali się: Marszałek Tito, Prezydent KRN ob. Bierut, Marszałek Rola Zymierski, wicepremier Gomółka, minister Ryznowski, wiceminister Modzelewski, generał Spychalski, prezydent miasta Warszawy ob. Tołwiński.

W honorowych lożach zajęli miejsca przedstawiciele dyplomacji i armii. Trybunę ozdobiono barwami polsko-jugosłowiańskimi, otaczali ją flagi obu narodów. Jako pierwsza przedzieliła grupę oficerów pierwszej dywizji, za nimi kompania sztandarowa i pułk piechoty, dalej oddziały tei dywizji, za oddziałami piechoty pułki artylerii i samochody udekorowane flagami i portretami prezydenta Bieruta, premiera Osóbki-Morawskiego i marszałka Roli Zymierskiego. Po przejściu wojsk defilowały organizacje społeczne. Na czele maszerowało barczysto, następnie poczty sztandarowe młodzieży. Ogólna uwaga zwracała swoją postawą młodzież OMTUR-u. Przed trybuną przedzieliwały również oddziały PCK, PPR i BPS. Defiladę zamykali przedstawiciele Straży Ogniowej i Ligii Kobiet. Wszyscy zebrani wznosili okrzyki na cześć marszałka Tito, co jest dowodem głębokiego szacunku dla osoby marszałka, oraz potężną manifestacją uczuć dla bratniego narodu jugosłowiańskiego. W godzinach popołudniowych marszałek Tito wziął udział w reprezen-

cyjnym obiedzie wydanym na jego cześć przez naczelnego dowódcę Wojska Polskiego Marszałka Rola-Zymierskiego w salach centralnego klubu oficerskiego.

Prasa amerykańska i jugosłowiańska o wizycie marszałka Tito w Warszawie
Nowy Jork (PAP). Ciała prasa amerykańska zamieściła depesze o wizycie marszałka Tito w Warszawie i o przyjęciu urządzonym na jego cześć przez prezydenta Bieruta.

Belgrad (PAP). Prasa miejscowa podaje na czołowych miejscach wiadomości związane z pobytom marszałka Tito w Warszawie. Opisują doświadczenia z wizyty w Warszawie, Tito na granicy polskiej i przyjazd do stolicy, podkreślając serdeczność, z jaką rząd i społeczeństwo polskie odnosi się do gościa.

Wizyta marsz. Tito w Szkole Podchorążych w Modlinie

Warszawa (obsł. wł.). Marszałek Tito, po wizycie w dniu wczorajszym u jednostek Szkoły Podchorążych broni pancernej w Modlinie, wpiął do księgi pamiątkowej następujące zdanie: „muszę przyznać, że szkoła jest wzorowo zorganizowana. W tak krótkim czasie jest to duże osiągnięcie. Podchorążowie i żołnierze poszczególnych jednostek robią doskonale wrażenie.”

Amerkański sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że St. Zjednoczone opierają swoją politykę zagraniczną na ONZ. „Jeżeli zajdzie potrzeba — powiedział Byrnes — Ameryka użyje swoich sił zbrojnych w obronie zasad i celów Karty Narodów Zjednoczonych. St. Zjednoczone nie mają żadnego zamiaru zawierania żadnego sojuszu z Rosją przeciw W. Brytanii, ani z W. Brytanią przeciw Zw. Radzieckiemu i nie na takich sojuszach opierają podstawy swojego bezpieczeństwa”. Sekretarz stanu Byrnes wyraził zaniepokojenie z powodu ogromnej demobilizacji wojska amerykańskiego i oświadczył co następuje: „Kiedy inne państwa pozostają uzbrojone, St. Zjednoczone w interesie pokoju świata nie mogą się rozbroić. Doświadczenie bowiem uczy, że nie nie zachęca tak do agresji, jak słabość”. Kończąc swoje przemówienie — Byrnes wyraził nadzieję, że obecne trudności międzynarodowe zostaną rozwiązane pod warunkiem, że wszyscy podchodzą do nich będą z wolnej woli. Nie wolno nam łudzić panowania nad sobą!”

Z procesu w Norymberdze

Arogancka postawa Goeringa

Norymberga (PAP). Przemówienie Hermana Goeringa przed trybunałem międzynarodowym w Norymberdze jest nie tylko straszącym całej jego działalności politycznej, ale i pochwałą, wygłoszoną na cześć narodowego socjalizmu i systemu, który drogą wagi, terroru i lamania wszelkich umów sęgnął po władzę nad kontynentem europejskim.

Goering posilkuje się podczas swojej mowy notatkami, które stanowią owoc jego kilkumiesięcznej pracy w samotności celi więziennej. Punkt za punktem Goering odtworza w porządku chronologicznym na sali sądowej historię trzeciej Rzeszy, nie umniejszając bynajmniej swej roli w rozwoju wydarzeń. Nie należało on nigdy do skromnych, więc nawet teraz stara się przedstawić siebie jako człowieka, któremu dobro Niemiec leżało szczególnie na sercu, który w imię tego dobra gotów był stosować jeszcze bardziej radykalne środki niż sam Hitler. Goering czasami przemawia takim tonem, jak gdyby zapomniał o tym, że stoi przed trybunałem, oskarżony o zbrodnie przeciw całemu światu, a nie przemawia do tłumów na zebraniu. Czyni to celowo, przechwycając ze przemówienia, wygłoszanych ostatnim w tego życia. Potwierdza on, że gotów jest ponieść odpowiedzialność za wszystko, co uczynił dla dobra Niemiec, w dalszym ciągu broni zasad, które zostały uznane przez cały świat cywilizowany za sprzeczne z etyką i narodowością. Pojęcie „przestrzeni życiowej” uważa Goering za konieczność życiową kraju, w którym 144 ludzi przypada na kilometr kwadratowy.

Jaka rolę odgrywał Keitel, Jodl, Rosenberg, Funk i Schirach?

Norymberga (PAP). Na sobotnim posiedzeniu międzynarodowego trybunału w Norymberdze obrońca Goeringa dr. Stabner podał do wiadomości, iż do Norymbergi przybył przemysłowiec szwedzki Dahlerus i gotów jest złożyć zeznania. Zapytany o stanowisko, jakie zajmował Keitel w armii niemieckiej, Goering oświadczył, iż on był naczelnym dowódcą, podlegającym tylko Hitlerowi. Po reorganizacji armii niemieckiej w roku 1938 funkcje Keitla były raczej administracyjne, gdyż wszelkie rozkazy wydawał Hitler, chociaż podpisywał je naczelny dowódca armii niemieckiej. Na zapytanie obrońcy Keitla dra Velfsa: „Czy Hitler radził się Keitla?” — Goering odpowiedział, iż Hitler był tak dynamiczną jednostką, że nie słuchał niczyich rad. Podczas wojny Hitler był tak zajęty, iż upłynęło nieraz kilka tygodni, zanim znalazł chwilę czasu, aby polożyć swój podpis na dokumentach lub rozkazach. Dlatego też na tak wielu dokumentach widnieje podpis Keitla, Hitler zamierzał od samego początku objąć naczelne dowództwo armii

Wojska rosyjskie opuszczają Bornholm

London (obsł. wł.). Radio duńskie podało 16. bm., że wojska rosyjskie opuszczają duńską wyspę Bornholm a ewakuacja ich ma się rozpocząć w ciągu najbliższych 3 dni. Poprzednio oświadczone, że zakończenie ewakuacji nastąpi prawdopodobnie w początkiem kwietnia.

Podpisanie umowy polsko-jugosłowiańskiej

Warszawa (obsł. wł.). W piątek o godzinie 21.30 odbyła się uroczystość podpisania umowy polsko-jugosłowiańskiej o wymianie dóbr kulturalnych. Umowę ze strony Jugosławii podpisał przewodniczący komitetu dla spraw kultury i sztuki — Rybnik, a ze strony Polski — wice-minister kultury i sztuki — Kruczkowski.

Konieczność pomocy gospodarczej dla Francji

Paryż (obsł. wł.). Na konferencji prasowej premier francuski Gouin stwierdził konieczność uzyskania przez Francję pomocy gospodarczej. „Kraj nasz został tak strasznie zniszczony — powiedział premier — że musimy uzyskać pomoc, by odrodzić nasze życie gospodarcze. Potrzebujemy pomocy, ponieważ na skutek grabieży niemieckiej nie posiadamy narzędzi ani pieniędzy. Zwróciliśmy się do Stanów Zjednoczonych o udzielenie kredytu na zakup maszyn i dóbr konsumpcyjnych, niezbędnych dla odbudowy kraju. Nadzwyczajny pełnomocnik rządu francuskiego udał się do Ameryki, aby w Stanach Zjednoczonych przeprowadzić pertraktacje w sprawie osiągnięcia pożyczki dla Francji.”

Polska zarządza zwrotu zagrabionych radioaparatów przez Niemców

Warszawa (obsł. wł.). W ramach akcji rewidacyjnej, prowadzonej od dłuższego czasu przez rząd polski, znajduje się niewątpliwie również sprawa rewidacji zagrabionych przez Niemców sprzętu radiowego natychmiast po zakończeniu kampanii wojennej w Polsce. W roku 1939 Niemcy nakazali pod karą śmierci oddanie wszystkich radioaparatów. Właściciele aparatów otrzymali pokwitowania, co było dowodem, że oddany aparat znajduje się w depozycie. Dziś musimy się upamięnić o zwrot tego depozytu! Niemcy zwrócili wówczas z Polski około 1 miliona radioodbiorników. Bezspośrednio przed 1 200 000 aparatów radiowych ogółem około 1 200 000 aparatów radiowych, a w tym samym czasie w Niemczech było ich około 10 milionów. Obecnie w Polsce znajduje się zaledwie 150 000 radioaparatów, podczas gdy w samej strefie amerykańskiej Niemcy posiadają 2½ miliona aparatów radiowych, czyli 17 razy więcej niż ich jest w

niemieckiej, to też Brauchitsch został usunięty, a na jego miejsce mianowany Keitel, który był bardziej ustępliwy. Hitler nienawidził politykujących generałów — twierdził Goering i dodaje, że był on może jedynym w Rzeszy żołnierzem-politykiem. General von Reichenau również interesował się sprawami politycznymi i dlatego Hitler sprzeciwił się mianowaniu go naczelnym dowódcą. Keitel był wprawdzie obecny na posiedzeniach politycznych, ale nigdy nie zabierał głosu.

Między Jodlem a Hitlerem istniały poważne nieporozumienia — zeznaje Goering. Hitler uważał, że Jodl jest odpowiedzialny za niepowodzenie armii niemieckiej na Kaukazie. Goering twierdził, iż Jodl nie został usunięty z zajmowanego

Landsberg miejscem egzekucji zbrodniarzy z Norymbergi

London (API). Korespondent „Sunday Express” donosi, że w fortecy Landsberg gdzie Hitler pisał swoje „Mein Kampf” czynione są przygotowania na przyjęcie niemieckich zbrodniarzy wojennych, którzy znajdują się na ławie oskarżonych w Norymberdze. W

stanowiska tylko dlatego, że trudno było znaleźć zastępcę. Stosunki między nim a Hitlerem pogorszyły się jeszcze, kiedy Jodl sprzeciwił się wypowiedzeniu konwencji genewskiej w r. 1945. Goering stwierdza, że w roku 1933 Rosenberg stracił wszelkie wpływy polityczne i nie miał odwagi wypowiedzieć swego zdania. Funk — zdaniem oskarżonego — nie miał żadnych wpływów i jako przewodniczący Banku Rzeszy wypełniał tylko instrukcje Goeringa. Do przywódcy młodzieży niemieckiej Schiracha Hitler był uprzedzony dlatego, że matka jego była Amerykanką. Cała trójka — twierdzi Goering — nie miała żadnych wpływów w partii. Byli to tylko chłopcy na posyłki Hitlera.

Landsbergu odbędą się ich egzekucja. Władze brytyjskie oświadczyły, że sprawa miejsca egzekucji nie jest jeszcze definitywnie załatwiona, ponieważ niektóre rządy sojuszników opowiadają się za Berlinem.

Pożegnanie majora Paszty

W ubiegłą sobotę Komenda Wojewódzka i Batalion Kursu Przeszkolenia wspólnie z Kompanią Operacyjną Milicji Obywatelskiej w Poznaniu, żegnały swego dotychczasowego komendanta, mjr. Pasztę, którego prawdziwie ojcowski stosunek do podwładnych zjednał mu ich głęboką sympatię. Znalazła ona swój szczególnie dobitny wyraz podczas pożegnania.

Nie tylko Milicja poznańska, ale również

społeczeństwo wielkopolskie żegna mjr. Pasztę ze szczerym żalem. Bowiem społeczeństwo nasze pamięta, że we wielkiej mierze jemu przede wszystkim zawdzięcza fakt, że mamy najlepszą w Polsce Milicję i że warunki bezpieczeństwa w naszym województwie są lepsze niż w jakimkolwiek innym.

Zyczymy mjr. Paszcie również pięknych wyników w pracy na nowym stanowisku.

Krytyczna sytuacja w Mandżurii

London (obsł. wł.). Specjalny wyslanik prezydenta Trumana dla Chin, gen. Marshall, który w tych dniach powrócił do St. Zjednoczonych, oświadczył, że sytuacja w Mandżurii jest niezmiernie krytyczna. Gen. Marshall, który powrócił z Chin do Waszyngtonu celem złożenia sprawozdania o sytuacji w Chinach, oświadczył również na konferencji prasowej, że 39 dywizji chińskich przeszkolonych i uzbrojonych przez Amerykę, przygotowuje się do wkroczenia na terytorium Mandżurii. Przedstawiciele chińskich wojsk rządowych, członkowie komunistów i St. Zjednoczonych udali się już do Mandżurii w zamiarze unifikacji wojsk chińskich na tamtym terenie. Sprawa powstania jednolitego rządu chińskiego, jest dla

St. Zjednoczonych rzeczą pierwszorzędnej wagi.

Oficjalny rzecznik chińskiej Narodowej Rady Wojennej powiedział, że wojska chińskie prowadzą ciągle działania wojenne w rejonie Mukdena.

Kongres chińskiej partii nacjonalnej tzw. Kuomintang, wyraził żądanie szybkiego wprowadzenia chińskiej władzy w Mandżurii i wycofania wojsk sowieckich.

Minister Bevin o przemówieniu Churchilla

London (PAP). Minister Bevin wygłosił w porcie Płatbot przemówienie, w którym podkreślił konieczność utrzymania przyjaz-

Mowa Churchilla szkodliwa dla pokoju

Chicago (API). Najstarszy syn prezydenta Roosevelta oświadczył wczoraj, że mowa Churchilla była szkodliwa dla pokoju i zaproponował, by specjalny przedstawiciel St. Zjednoczonych a najlepiej minister handlu Wallace udał się do Persji w celu zbliżenia sytuacji.

Różne reakcje na przemówienie premiera Attlee

London (obsł. wł.). Opinia Hinduów na przemówienie premiera Attlee jest podzielona. Przywódcy partii kongresowej wyrazili umiarkowane zadowolenie, podczas gdy przewodniczący Ligi muzułmańskiej zajmując stanowisko krytyczne i domaga się podziału Indii oraz ustanowienia z Pakistanu odrębnego państwa muzułmańskiego, Muzulmanie nie są mniejszością, ale narodem, który jego zdaniem ma prawo samostanowienia o sobie. Inny przywódca kongresu oświadczył, że przywitał przemówienie z uznaniem.

Zadowolające oświadczenie premiera Attlee

London (obsł. wł.). Korespondent BBC donosi z Bombaju, że wczorajsze oświadczenie premiera Attlee w sprawie Indji przyjęte zostało z zadowoleniem. Oświadczenie to stworzyło dobry klimat dla rozmów brytyjskiej misji ministerialnej, która w najbliższym czasie wyjeżdża do Indji.

Zamieszki strajkowe w W. Brytanii i USA

London (API). Z Londynu donoszą o strajku 12 000 robotników w fabrykach Forda w Dagenham (Essex). W piątek po południu odbył się wiec, podczas którego sekretarz związku robotników transportowych Artur Deaki przedłożył robotnikom propozycje wywołujące ich do powrotu do pracy. Robotnicy zgodzili się na podjęcie pracy w poniedziałek. W zakładach „Wuabur Coventry” strajkuje jeszcze 4000 robotników.

Nowy Jork (API). Robotnicy stalowni Westinghouse Electric Company i fabryk maszyn w San Francisco strajkują od dłuższego czasu. Liczba strajkujących już po zakończeniu strajku w zakładach „General Motors” obejmuje 445 000 osób. Prezydent Truman ma wkrótce wygłosić przemówienie na temat rozszerzenia ustawy o kontroli plac.

Agencje i radio donoszą:

Władze brytyjskie przekazały rządowi wojenskiemu danych 14 zbrodniarzy niemieckich. Słynna poetka chińska Gabriela Trumana przybyła do Waszyngtonu i została przyjęta przez prezydenta Trumana. George Marshall, ambasador St. Zjednoczonych w Chinach, przybył w tych dniach do Waszyngtonu i odbył kilkukrotną konferencję z prezydentem Trumaniem. Władze brytyjskie w najbliższym czasie okupacyjne wydelegują szereg zarządców rekonstruujących zarządzenia przywrócenia nowych studentów na uniwersytety. Wędłoch tych zarządców wysłano byłą członkinię NSDAP. Czas przywódcy Hitlerjüngling zme miał prawa studowania. Ambasador sowiecki Gromyko przybył z Moskwy do Nowego Jorku. Z Cape Town donoszą, że premier południowej Afryki — Smuts przemawiając w Parlamencie, oświadczył, że Poludniowa Afryka domaga się bezdnie w O. N. Z. wezwienia do Unii Nowych Świata i Niemców, które dotychczas były pod mandatem Ligi Narodów.

Zakaz produkcji bomby atomowej w USA

Waszyngton (obsł. wł.). Radio Nowego Jorku podało do wiadomości, że senacka komisja dla spraw energii atomowej przyjęła w sobotę propozycję zabraniającą produkcji

bomby atomowej na użytek sił zbrojnych. Pozwolenia udzielić może jedynie prezydent lub komisja atomowa.

St. Zjedn. za rozpatrzeniem sprawy Persji na Radzie Bezpieczeństwa

London (obsł. wł.). Ambasador perski ocenił, że Teheran wskazuje dotychczasowe przedłożenia sprawy Persji — Radzie Bezpieczeństwa. Rada Bezpieczeństwa zbierze się w Nowym Jorku za tydzień, tj. dnia 25 marca. Korespondenci z

Waszyngtonu donoszą, że nawet gdyby rząd perski nie przekazał tej sprawy Radzie Bezpieczeństwa, wówczas uczyni to rząd Stanów Zjednoczonych.

Zboże sowieckie dla Francji

Paryż (obsł. wł.). Radio paryskie podało wiadomość, że w Moskwie omawia się w tej chwili sprawę dostaw zboża ze Związku Radzieckiego dla Francji. Zboże to transportowane będzie przez porty czarnomorskie.

Pomyślne rozmowy holendersko-indonezyjskie

London (obsł. wł.). W Batawii wznowione zostały rozmowy między Holendrami i Indonezyjczykami. Na zakończenie konferencji wydano komunikat o następującej treści: „Osiągnięto porozumienie na temat procedury i utworzenia podkomisji, które mają przedyskutować pewne szczegóły. W chwili zakończenia prac pierwszych podkomisji, konferencja zbierze się ponownie. Korespondent radia brytyjskiego przypomina, że dyskusje toczyły się gładko i że następane posiedzenie odbędzie się na początku przyszłego tygodnia.

Wycyfywanie się wojsk radzieckich z południowej Mandżurii

London (obsł. wł.). Chińska agencja telegraficzna podaje, że oddziały radzieckie wycofują się z południowej Mandżurii w kierunku północno-wschodnim. Przez Charbin przeszły większe grupy wojsk radzieckich, zmierzające ku wschodowi.

Hiszpania odpowie na Białą Księgę Stanów Zjednoczonych

London (API). Z Madrytu donoszą, że rząd hiszpański nosi się z zamiarem opublikowania odpowiedzi na Białą Księgę Stanów Zjednoczonych, która rzuca jaskrawe światło na współpracę faszystowskiej Hiszpanii z hitlerowskimi Niemcami.

Międzynarodowy Czerwony Krzyż dla P. C. K.

Gdańsk (obsł. wł.). W Gdańsku i Gdyni wyładowuje się dary Międzynarodowego Czerwonego Krzyża dla Polskiego Czerwonego Krzyża. Transporty zawierają 15 ambulansów dla przygotowania ratunkowego, medykamenty, odzież, żywność. Ponadto zawierają one 30 000 paczek przydzielanych dla jeńców wojennych, które będą rozdawane najbiedniejszej ludności na terenach najbardziej zniszczonych.

Prezes Wojew. Urzędu Ziemięckiego w Katowicach — defraudantem

Katowice (obsł. wł.). Wielkie wrażenie wywołał w Katowicach fakt aresztowania prezesa Wojewódzkiego Urzędu Ziemięckiego — Jaroszewskiego. Dopusił się on nadużyć i defraudacji na sumę 300 000 złotych.

Skazanie dwóch Polaków przez sąd brytyjski

London (API). Brytyjski sąd wojenny w Izerlohn skazał 2 Polaków: Wacława Mareckiego i Kazimierza Fankiewicza na karę śmierci za zamordowanie 1 listopada Niemki Hildegardy Hirsch i jej syna.

Egzekucja oprawcy z Oświęcimia

London (obsł. wł.). W sobotę stracono w Katowicach przez powieszenie jednego z głównych oprawców wziętych polskich w obozie w Oświęcimiu — Kurpanika.



Poniedziałek, dnia 18 marca 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Cyryla i Gabr.
Kalendarz słowiański — Boguchwała

Akademia ku czci F. Nowowiejskiego

(c) Przypominamy o dzisiejszej akademii ku czci wielkiego kompozytora Feliksa Nowowiejskiego, urządził on godz. 18-tej w Teatrze Wielkim pod protektoratem wojewody dra Wdysławskiego i prezydenta mgra Sroki. Bogaty program muzyczny, złożony z utworów kompozytora, przygotował dyr. Z. Latożewski wraz z dr. Stani-Zawadzka (sopran). Prelekcje słowne wygłosi: dyr. Latożewski, dr. Tadeusz Nowakowski oraz prof. Franciszek Łukasiewicz.

Wstęp na akademie jest bezpłatny, za biletemi, które można odebrać w kasie teatru.

Opinia zagranicy o twórczości F. Nowowiejskiego

„Quo Vadis” stworzone w r. 1903 w Rzymie, zostało wykonane wielokrotnie już w ponad 150 miastach Europy i Ameryki, jak Amsterdam, Rotterdam, Haga, Nowy Jork, Baltimore, San Francisco, Filadelfia, Boston, Cincinnati, St. Louis, Indianapolis, Allalstrig (Brazylia), Zurych, Berno, Wiedeń, Belgrad, Bratysława, Osjak, Berlin, Lipsk, Drezno, Ryga, Dorpat, Helsinki, Budapeszt, Fryburg Szwajcarski itd. Zbiór krytyczny z całego świata spłonął w r. 1945 w Bibliotece Raczyńskich w Poznaniu. Cytowane głosy pracy zachowały się przypadkiem, nadane przez wydawcę „Quo Vadis” z Fuldry.

Berner Tageblatt (Szwajcaria): Dzieło napisane z taką powagą artystyczną, pominięciem połotem, nadzwyczajnie wiedz. Praca kontrapunkcyjna — genialna, charakterystyczny wyraz, melodyjność, niezwykła subtelność koloru tyfonicznego, — wszystko zjednoczone w wielkoplanową całość pozwoliło na triumf „Quo Vadis”. Dzieło sztuki, którego słuchamy z drzącą entuzjazmem.

De Musikkbode, Amsterdam (C. von der Linden): Dzieło kompozytora świadczy o jego nadzwyczaj wielkich zdolnościach i wiedzy — tak — jest dowodem geniuszu, potrafi wzbudzić niesłychany entuzjazm.

Mount Angel — Magazine, Oregon: Korona tego arcydzieła jest chór końcowy z wielokrotną fugą o sile tytanicznej, godnej pióra Jana Sebastian Bacha. „Quo Vadis?” oznacza epokę w literaturze oratoryjnej.

Die Post, Wiedeń: Dramat muzyczny „Quo Vadis?”, można postawić obok najlepszych nowszych dzieł, a pod względem dramatyzmu przewyższa ono napewno wiele najnowszych dzieł obywateli tej formy, a i to do wyjątkowo wielkich wznosi się chór końcowy z pełną orkiestrą, organami i harfą — arcydzieło kontrapunktu.

The Indianapolis News: Dzieło wniosło na miarę „Parsifala”. I jak „Parsifal” pozostanie najgodniejszą uwagą epoki, tak i „Quo Vadis?” przez długi czas będzie największym, najbardziej porwijającym oratorium.

Baltimore News: „Quo Vadis?” jest kompozycją imponującą, typowym produktem nowo-

Poznań uczci pamięć wielkiego trybuna ludu

(m) Z okazji setnej rocznicy śmierci Edwarda Dembowskiego (1822—1846) odbywa się ub. soboty uroczysta akademія w Auli Uniwersyteckiej, zorganizowana pod protektoratem miejscowych władz i przedstawicieli społeczeństwa m. Poznania. Słowo wstępne wygłosi dr Słuzar, po czym zebrał wysłuchali okolicznościowego odczytu przedstawiciela Ministerstwa Kultury i Sztuki nac. J. E. Plomińskiego.

W pierwszej części swego odczytu prelegent nawiązał do historycznej epoki, w której żył i działał Edward Dembowski, następnie zaś przeszedł do nakreślenia duchowej sylwetki tego wielkiego bojownika o wolność ludu. Jego niezmiernie różniczkowana osobowość przedstawiona została słuchaczom w sposób wyczerpujący, a zarazem prawdziwym fenomenem tak pod względem wewnętrznego i struktury duchowej jak i charakteru roli, którą odegrał w historii narodu polskiego. Nieprzecytny ten człowiek, o umysłowości samodzielną, wszechstronnych zainteresowaniach, unikający półśrodków w pracy politycznej, wolny był w zasadzie od chorobliwych wpływów swej epoki; wyjątkowo hamletyzmu i romantyzmu systemu myślenia. Miłość do Polski i ukołchanie idei wolności wszystkich ludzi — były treścią jego krótkiego życia. Dembowski pozostał na zawsze symbolem odwiecznych dążeń ludu polskiego do uzyskania praw społecznych oraz walki z ukieciem magnaterii.

Przeferacje ob. Plomińskiego garść ciekawych uwag nad życiem i działalnością wielkiego Polaka i demokracji dorucił prof. Sulczyński, przemawiający w imieniu stronnictw politycznych.

Na część artystyczną złożyły się: występ pianisty ob. Koera, który wykonał „Etiude Rewolucyjną” Chopina, oraz produkcję orkiestry Z. K. pod batutą kplm. A. Pelczyńskiego. Uroczystość zakończono odegraniem hymnu narodowego.

Na marginesie stwierdzić należy z przykrością fakt słabego zainteresowania się akademią miejscowego społeczeństwa, o czym świadczyły dość rażące pustki na sali.

W drugiej niedzielę bieżącego miesiąca odbyło się w Domu Pocztowa walne zebranie delegatów miejscowych kół Stronnictwa Pracy, któremu przewodniczył prezes Zarządu Wojewódzkiego ob. Witkowski. Aktualny referat polityczny wygłosił wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego ob. mgr Urbanski, przedstawiając w nim wytyczne Stron. Pracy w życiu społeczno-politycznym oraz konieczność pozytywnego ustosunkowania się społeczeństwa do obecnej rzeczywistości. Ob. Urbanski dyskusję otworzył, po wykładzie, wykładając duże zrozumienie obecnych dla spraw związanych z dobrem państwa i narodu.

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu za zarządu, dokonano wyboru zarządu grodzkiego Stron. Pracy m. Poznania, przy czym prezesem został mgr S. Chmara. Dalszy skład zarządu tworzą ob. F. Gieldzik, J. Wasikowski, F. Błaszka, J. Lewandowski, F. Benyk, M. Grzegorzczak, M. Budniak, E. Inerowicz, I. Zaremba i M. Nader. Dokonano również wyboru komisji rewizyjnej.

Z kolei nowowybrany prezes wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zapoznał zebranych z programem prac na przyszłość. Zebranie zakończono uchwaleniem rezolucji, stwierdzającej konieczność sprawnego przeprowadzenia akcji społecznej oraz poparcia subskrypcji pożyczki na odbudowę dworca.

Z życia Stronnictwa Pracy

W drugą niedzielę bieżącego miesiąca odbyło się w Domu Pocztowa walne zebranie delegatów miejscowych kół Stronnictwa Pracy, któremu przewodniczył prezes Zarządu Wojewódzkiego ob. Witkowski. Aktualny referat polityczny wygłosił wiceprezes Zarządu Wojewódzkiego ob. mgr Urbanski, przedstawiając w nim wytyczne Stron. Pracy w życiu społeczno-politycznym oraz konieczność pozytywnego ustosunkowania się społeczeństwa do obecnej rzeczywistości. Ob. Urbanski dyskusję otworzył, po wykładzie, wykładając duże zrozumienie obecnych dla spraw związanych z dobrem państwa i narodu.

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu za zarządu, dokonano wyboru zarządu grodzkiego Stron. Pracy m. Poznania, przy czym prezesem został mgr S. Chmara. Dalszy skład zarządu tworzą ob. F. Gieldzik, J. Wasikowski, F. Błaszka, J. Lewandowski, F. Benyk, M. Grzegorzczak, M. Budniak, E. Inerowicz, I. Zaremba i M. Nader. Dokonano również wyboru komisji rewizyjnej.

Z kolei nowowybrany prezes wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zapoznał zebranych z programem prac na przyszłość. Zebranie zakończono uchwaleniem rezolucji, stwierdzającej konieczność sprawnego przeprowadzenia akcji społecznej oraz poparcia subskrypcji pożyczki na odbudowę dworca.

Maksymalna taryfa za przewóz towarów furmankami

Na podstawie art. 43 rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7. 6. 27 o prawie przemysłowym (Dz. U. R. P. nr 53 poz. 468) wraz z późniejszymi zmianami tego prawa, Zarząd Miejski st. m. Poznania, jako władza przemysłowa dyskusję otworzył, po wykładzie, wykładając duże zrozumienie obecnych dla spraw związanych z dobrem państwa i narodu.

W wypadkach, w których przewóz nie odpowiada warunkom wymienionym powyżej stosuje się wolną umowę. Przewóz na akord odbywa się również w następujących przypadkach: 1) Zarządzenie niniejsze nie obowiązuje przedsiębiorstw transportowych i ekspedycyjnych i wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś, godz. 18-ta — akademія ku czci Feliksa Nowowiejskiego; jutro, godz. 18-ta — „Człowiek z Krakowa”; wtorek, godz. 18-ta — „Pan Jasiński”; środa, 18-ta — „Powrót”; czwartek, 18-ta — „Wesele”; piątek, 18-ta — „Wesele”; sobota, 18-ta — „Wesele”; niedziela, 18-ta — „Wesele”; poniedziałek, 18-ta — teatr nieczynny.

W kinach poznańskich:

„Apollo”: dziś, 15, 17 i 19-ta — „Jezebel”; „Baltyk”: dziś, 15, 17 i 19-ta — „Świat się zmieni”; „Muz”: dziś, 15, 17 i 19-ta — „Nocymierze”; „Nisza”: dziś, 15, 17 i 19-ta — „Antoni Iwanowicz gniewa się”; „Warta”: dziś, 15, 17 i 19-ta — „Za siedmioma górami”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu

Wtorek, 19-ta, godz. 18-ta — „Kraina wiatraczków”; środa, 20-ta, godz. 18-ta — „Cyganka”; czwartek, 21-ta, godz. 18-ta — „Wesela wędzarska”; piątek, 22-ta, godz. 18-ta — „Wesela wędzarska”; sobota, 23-ta, godz. 18-ta — „Wesela wędzarska”; niedziela, 24-ta, godz. 14.30 i 18-ta — „Wesela wędzarska”; poniedziałek, 25-ta — teatr nieczynny.

Teatr Polski w bieżącym tygodniu

Wtorek, 19-ta, godz. 14-ta — „Wesela”; środa, 18-ta — „Powrót”; czwartek, 20-ta, godz. 14-ta — „Wesela”; piątek, 21-ta, godz. 14-ta — „Wesela”; sobota, 22-ta, godz. 14-ta — „Wesela”; niedziela, 23-ta, godz. 14-ta — „Wesela”; poniedziałek, 24-ta, godz. 14-ta — „Powrót”.

Jutro premiera w Teatrze Nowym

Jutro, 19 marca, o godzinie 18-tej w Teatrze Nowym odbędzie się ciekawa premiera sztuki powojennej — „Spółniacze po wojnie” („Powrót do domu”) Feliksa Ostrowskiego. Przedstawienie to, w reżyserii i obsadzie, jest dziełem wyjątkowym, w którym brylować będą wybitni aktorzy teatralni. Reżyseria sztuki Przewoźnik, dekoracje przygotowane Z. Szpilarskiego. W rolach: Szelestowski, Wasilewski, Kuczyński, Wojtowicz, i Morski. Bilety w przedsprzedaży w kasie teatru.

KOMUNIKATY

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego zawiadamia słuchaczy i zainteresowanych, że w środę, dnia 20 ma, o godz. 18.27 w Auli Uniwersyteckiej (III piętro) odbędzie się wyjątkowy referat ogólny pt. „Kul. ziem”. Prelegentem jest prof. dr Polak.

SZTYCHY

Jak użytkować paczki z UNRRY?

Nawiązując do zwyczajów stosowanych od dawien dawna na innych terenach Rzeczypospolitej, Ministerstwo Aprobacji i Handlu przeznaczyło dla stoł. miasta Poznania pierwszy poważniejszy transport artykułów UNRRY. Akcja rozdawcza jest w pełnym biegu. Ponieważ wielu czytelników zwraca się do nas listownie z zapytaniami w kwestii paczek UNRRY, prosząc o bliższe dane, dotyczące samego sposobu użytkowania przydziału, postaramy się podać kilka uwag i wskazówek, odnośnie tej sprawy.

Otóż paczki UNRRY z chwilą gdy (lub: o ile) dojdą do rąk obywatela, przeznaczone są bezwarunkowo na natychmiastowe skomunikowanie. Prawo przydziału przysługuje każdemu, kto posiada kartę żywnościową I-jej kategorii, lub krewnych do 2-go stopnia włącznie wśród personelu odnosnych wydziałów wojewódzkich. Paczka, która dociera do konsumenta, ma zasadniczo spełnić dwa zadania: 1. dostarczyć obywatelowi kilku godzin przyjemnej rozrywki przy rozpakowywaniu towaru, 2. przypomnieć mu, że istnieje jeszcze na świecie artykuły różniące się odkołwek smakiem i treścią od kartkowego chleba, soli, mydła i zapalek.

Konsumenta otrzymanego przydziału rozpoczynają się wiaćwić w momencie rozpakowywania paczki, którą to czynność wykonujemy z pomocą narzędzi, które należy wystrząść się przy tym niepotrzebnie zakaleca drewnianą skrzynką, która przeznaczamy na najrozmaitsze cele: można z niej zrobić pudło do węgla, taboret, kłosa dla królików, półkę na książki, apteczkę, skrzynkę radiowa, nocny stolik, łóżeczko dla noworodka, czy wreszcie, gdy brak nam pomysłu — opał, porąbać drobno na szczyapy i napalić w piecu. Pod opakowaniem drewnianym napotykalimy — jak wiadomo — na solidnej budowy karton w formie regularnego sześcienu. Doskonali ten papier amerykański stanowi nieoceniony surowiec do oprawy książek, fabrykacji teczek biurowych, wkładek do butów, wszelkiego rodzaju pudełeczek do bombosów, a rozłożony w całości na płask, jako materiał niefluiklwy, z powodzeniem zastąpić może szyby okienne.

Jeżeli chodzi teraz o poszczególne pudełka papierowe wewnątrz paczki, to każdy z czytelników napewno orientuje się, że służą one w pierwszym rzędzie jako zabawki dla dzieci. Działka buduje z nich najrozmaitsze piramidy, domki i bramy triumfalne. Najefektowniejszą zabawką jest podobno ustawienie na sztorze w długim szeregu wszystkich pudełek, które po potrąceniu pierwszego z brzęgu, w niezwykły konkretny sposób przewracają się stopniowo jedno po drugim. Zabawa ta daje duże emocje nie tylko dzieciom, ale i starszym, którzy się jej przyglądają.

Wielkie ilości delikatnej bibułki, celofanu i staniola, jakie znajdują się w pudełkach, należy starannie przechować, by w okresie gwiazdkowym nieć swrowiec do fabrykacji ozdób na choinkę. Woskowane opakowania gotujemy w gorącej wodzie i otrzymany w ten sposób wosk zużywamy do domowego wyrobu świece (cena sklepowo około 100 zł za sztukę). Z białychy puszeczek wyrabiać praktyczne skarbniki dla dzieci — po przepolowaniu — stylowe i pełne wdzięku podstawki i popielniczki.

Wypada wreszcie wspomnieć o pewnym procentaje środków jadalnych, zawartych w każdej paczce. Trudno jest określić sposób ich użytkowania za pomocą ogólnych wskazówek, gdyż rzeczą jest raczej traktować Indywidualnie. Artykuły żywnościowe najlepiej zjeść jako deser w niedzielę po obiedzie, ograniczając o ile możliwości do minimum ilość białosłodków. „Chesterfieldy” zaleca się sprzedać po 8 zł sztukę i zakupić odpowiednią ilość „Partyzantów”, czekolade zaś zamienić na gumę do żucia, względnie na odwrót, zależnie od gustu i apetytu.

Widzimy więc, że przydział paczek UNRRY jest dla każdego obywatela nieoceniona pomoc, dając mu (za jedne 270 zł) możność wydwignięcia się z ogromu trudności aprobacyjnych, w jakich tkwią beznadziejnie do tego czasu. Szczególnie my, Poznańcy, zdając sobie musimy sprawę ze znaczenia tego historycznego faktu. Bez tej pomocy zgłębiliśmy niechybnie w ciągu najbliższych 4-ch tygodni. Nie będzie więc przesadą, gdy przywołamy z całą szczerością, że za granicą (u)trzymawa nas od śmierci głodowej.”

MIK.

O asak w Polsce

Dziś o godz. 18-tej, w asak fizyka Collingford-Minns, w ramach powojennych wykładów w U. P. wygłosił prof. dr K. Sucholski drugą część odczytu zatytułowanego „Co dobrane wie dzieć o lasach w Polsce i innych krajach”.

Program audycji radiowych na dzień 19 m.

6.00 „Kiedy ranna wstała zorze”; 6.05 Muzyka; 6.15 Rozmowa ze słuchaczami; 6.30 Muzyka; poranek; 6.45 Dziennik poranny; 7.05 Prof. dr J. S. Słaby; 7.10 Gimnastyka; 7.15 Muzyka; 7.20 Muzyka; 7.30 Muzyka; 7.40 Muzyka; 7.50 Muzyka; 8.00 Muzyka; 8.10 Muzyka; 8.20 Muzyka; 8.30 Muzyka; 8.40 Muzyka; 8.50 Muzyka; 9.00 Muzyka; 9.10 Muzyka; 9.20 Muzyka; 9.30 Muzyka; 9.40 Muzyka; 9.50 Muzyka; 10.00 Muzyka; 10.10 Muzyka; 10.20 Muzyka; 10.30 Muzyka; 10.40 Muzyka; 10.50 Muzyka; 11.00 Muzyka; 11.10 Muzyka; 11.20 Muzyka; 11.30 Muzyka; 11.40 Muzyka; 11.50 Muzyka; 12.00 Muzyka; 12.10 Muzyka; 12.20 Muzyka; 12.30 Muzyka; 12.40 Muzyka; 12.50 Muzyka; 13.00 Muzyka; 13.10 Muzyka; 13.20 Muzyka; 13.30 Muzyka; 13.40 Muzyka; 13.50 Muzyka; 14.00 Muzyka; 14.10 Muzyka; 14.20 Muzyka; 14.30 Muzyka; 14.40 Muzyka; 14.50 Muzyka; 15.00 Muzyka; 15.10 Muzyka; 15.20 Muzyka; 15.30 Muzyka; 15.40 Muzyka; 15.50 Muzyka; 16.00 Muzyka; 16.10 Muzyka; 16.20 Muzyka; 16.30 Muzyka; 16.40 Muzyka; 16.50 Muzyka; 17.00 Muzyka; 17.10 Muzyka; 17.20 Muzyka; 17.30 Muzyka; 17.40 Muzyka; 17.50 Muzyka; 18.00 Muzyka; 18.10 Muzyka; 18.20 Muzyka; 18.30 Muzyka; 18.40 Muzyka; 18.50 Muzyka; 19.00 Muzyka; 19.10 Muzyka; 19.20 Muzyka; 19.30 Muzyka; 19.40 Muzyka; 19.50 Muzyka; 20.00 Muzyka; 20.10 Muzyka; 20.20 Muzyka; 20.30 Muzyka; 20.40 Muzyka; 20.50 Muzyka; 21.00 Muzyka; 21.10 Muzyka; 21.20 Muzyka; 21.30 Muzyka; 21.40 Muzyka; 21.50 Muzyka; 22.00 Muzyka; 22.10 Muzyka; 22.20 Muzyka; 22.30 Muzyka; 22.40 Muzyka; 22.50 Muzyka; 23.00 Muzyka; 23.10 Muzyka; 23.20 Muzyka; 23.30 Muzyka; 23.40 Muzyka; 23.50 Muzyka; 24.00 Muzyka; 24.10 Muzyka; 24.20 Muzyka; 24.30 Muzyka; 24.40 Muzyka; 24.50 Muzyka; 25.00 Muzyka; 25.10 Muzyka; 25.20 Muzyka; 25.30 Muzyka; 25.40 Muzyka; 25.50 Muzyka; 26.00 Muzyka; 26.10 Muzyka; 26.20 Muzyka; 26.30 Muzyka; 26.40 Muzyka; 26.50 Muzyka; 27.00 Muzyka; 27.10 Muzyka; 27.20 Muzyka; 27.30 Muzyka; 27.40 Muzyka; 27.50 Muzyka; 28.00 Muzyka; 28.10 Muzyka; 28.20 Muzyka; 28.30 Muzyka; 28.40 Muzyka; 28.50 Muzyka; 29.00 Muzyka; 29.10 Muzyka; 29.20 Muzyka; 29.30 Muzyka; 29.40 Muzyka; 29.50 Muzyka; 30.00 Muzyka; 30.10 Muzyka; 30.20 Muzyka; 30.30 Muzyka; 30.40 Muzyka; 30.50 Muzyka; 31.00 Muzyka; 31.10 Muzyka; 31.20 Muzyka; 31.30 Muzyka; 31.40 Muzyka; 31.50 Muzyka; 32.00 Muzyka; 32.10 Muzyka; 32.20 Muzyka; 32.30 Muzyka; 32.40 Muzyka; 32.50 Muzyka; 33.00 Muzyka; 33.10 Muzyka; 33.20 Muzyka; 33.30 Muzyka; 33.40 Muzyka; 33.50 Muzyka; 34.00 Muzyka; 34.10 Muzyka; 34.20 Muzyka; 34.30 Muzyka; 34.40 Muzyka; 34.50 Muzyka; 35.00 Muzyka; 35.10 Muzyka; 35.20 Muzyka; 35.30 Muzyka; 35.40 Muzyka; 35.50 Muzyka; 36.00 Muzyka; 36.10 Muzyka; 36.20 Muzyka; 36.30 Muzyka; 36.40 Muzyka; 36.50 Muzyka; 37.00 Muzyka; 37.10 Muzyka; 37.20 Muzyka; 37.30 Muzyka; 37.40 Muzyka; 37.50 Muzyka; 38.00 Muzyka; 38.10 Muzyka; 38.20 Muzyka; 38.30 Muzyka; 38.40 Muzyka; 38.50 Muzyka; 39.00 Muzyka; 39.10 Muzyka; 39.20 Muzyka; 39.30 Muzyka; 39.40 Muzyka; 39.50 Muzyka; 40.00 Muzyka; 40.10 Muzyka; 40.20 Muzyka; 40.30 Muzyka; 40.40 Muzyka; 40.50 Muzyka; 41.00 Muzyka; 41.10 Muzyka; 41.20 Muzyka; 41.30 Muzyka; 41.40 Muzyka; 41.50 Muzyka; 42.00 Muzyka; 42.10 Muzyka; 42.20 Muzyka; 42.30 Muzyka; 42.40 Muzyka; 42.50 Muzyka; 43.00 Muzyka; 43.10 Muzyka; 43.20 Muzyka; 43.30 Muzyka; 43.40 Muzyka; 43.50 Muzyka; 44.00 Muzyka; 44.10 Muzyka; 44.20 Muzyka; 44.30 Muzyka; 44.40 Muzyka; 44.50 Muzyka; 45.00 Muzyka; 45.10 Muzyka; 45.20 Muzyka; 45.30 Muzyka; 45.40 Muzyka; 45.50 Muzyka; 46.00 Muzyka; 46.10 Muzyka; 46.20 Muzyka; 46.30 Muzyka; 46.40 Muzyka; 46.50 Muzyka; 47.00 Muzyka; 47.10 Muzyka; 47.20 Muzyka; 47.30 Muzyka; 47.40 Muzyka; 47.50 Muzyka; 48.00 Muzyka; 48.10 Muzyka; 48.20 Muzyka; 48.30 Muzyka; 48.40 Muzyka; 48.50 Muzyka; 49.00 Muzyka; 49.10 Muzyka; 49.20 Muzyka; 49.30 Muzyka; 49.40 Muzyka; 49.50 Muzyka; 50.00 Muzyka; 50.10 Muzyka; 50.20 Muzyka; 50.30 Muzyka; 50.40 Muzyka; 50.50 Muzyka; 51.00 Muzyka; 51.10 Muzyka; 51.20 Muzyka; 51.30 Muzyka; 51.40 Muzyka; 51.50 Muzyka; 52.00 Muzyka; 52.10 Muzyka; 52.20 Muzyka; 52.30 Muzyka; 52.40 Muzyka; 52.50 Muzyka; 53.00 Muzyka; 53.10 Muzyka; 53.20 Muzyka; 53.30 Muzyka; 53.40 Muzyka; 53.50 Muzyka; 54.00 Muzyka; 54.10 Muzyka; 54.20 Muzyka; 54.30 Muzyka; 54.40 Muzyka; 54.50 Muzyka; 55.00 Muzyka; 55.10 Muzyka; 55.20 Muzyka; 55.30 Muzyka; 55.40 Muzyka; 55.50 Muzyka; 56.00 Muzyka; 56.10 Muzyka; 56.20 Muzyka; 56.30 Muzyka; 56.40 Muzyka; 56.50 Muzyka; 57.00 Muzyka; 57.10 Muzyka; 57.20 Muzyka; 57.30 Muzyka; 57.40 Muzyka; 57.50 Muzyka; 58.00 Muzyka; 58.10 Muzyka; 58.20 Muzyka; 58.30 Muzyka; 58.40 Muzyka; 58.50 Muzyka; 59.00 Muzyka; 59.10 Muzyka; 59.20 Muzyka; 59.30 Muzyka; 59.40 Muzyka; 59.50 Muzyka; 60.00 Muzyka; 60.10 Muzyka; 60.20 Muzyka; 60.30 Muzyka; 60.40 Muzyka; 60.50 Muzyka; 61.00 Muzyka; 61.10 Muzyka; 61.20 Muzyka; 61.30 Muzyka; 61.40 Muzyka; 61.50 Muzyka; 62.00 Muzyka; 62.10 Muzyka; 62.20 Muzyka; 62.30 Muzyka; 62.40 Muzyka; 62.50 Muzyka; 63.00 Muzyka; 63.10 Muzyka; 63.20 Muzyka; 63.30 Muzyka; 63.40 Muzyka; 63.50 Muzyka; 64.00 Muzyka; 64.10 Muzyka; 64.20 Muzyka; 64.30 Muzyka; 64.40 Muzyka; 64.50 Muzyka; 65.00 Muzyka; 65.10 Muzyka; 65.20 Muzyka; 65.30 Muzyka; 65.40 Muzyka; 65.50 Muzyka; 66.00 Muzyka; 66.10 Muzyka; 66.20 Muzyka; 66.30 Muzyka; 66.40 Muzyka; 66.50 Muzyka; 67.00 Muzyka; 67.10 Muzyka; 67.20 Muzyka; 67.30 Muzyka; 67.40 Muzyka; 67.50 Muzyka; 68.00 Muzyka; 68.10 Muzyka; 68.20 Muzyka; 68.30 Muzyka; 68.40 Muzyka; 68.50 Muzyka; 69.00 Muzyka; 69.10 Muzyka; 69.20 Muzyka; 69.30 Muzyka; 69.40 Muzyka; 69.50 Muzyka; 70.00 Muzyka; 70.10 Muzyka; 70.20 Muzyka; 70.30 Muzyka; 70.40 Muzyka; 70.50 Muzyka; 71.00 Muzyka; 71.10 Muzyka; 71.20 Muzyka; 71.30 Muzyka; 71.40 Muzyka; 71.50 Muzyka; 72.00 Muzyka; 72.10 Muzyka; 72.20 Muzyka; 72.30 Muzyka; 72.40 Muzyka; 72.50 Muzyka; 73.00 Muzyka; 73.10 Muzyka; 73.20 Muzyka; 73.30 Muzyka; 73.40 Muzyka; 73.50 Muzyka; 74.00 Muzyka; 74.10 Muzyka; 74.20 Muzyka; 74.30 Muzyka; 74.40 Muzyka; 74.50 Muzyka; 75.00 Muzyka; 75.10 Muzyka; 75.20 Muzyka; 75.30 Muzyka; 75.40 Muzyka; 75.50 Muzyka; 76.00 Muzyka; 76.10 Muzyka; 76.20 Muzyka; 76.30 Muzyka; 76.40 Muzyka; 76.50 Muzyka; 77.00 Muzyka; 77.10 Muzyka; 77.20 Muzyka; 77.30 Muzyka; 77.40 Muzyka; 77.50 Muzyka; 78.00 Muzyka; 78.10 Muzyka; 78.20 Muzyka; 78.30 Muzyka; 78.40 Muzyka; 78.50 Muzyka; 79.00 Muzyka; 79.10 Muzyka; 79.20 Muzyka; 79.30 Muzyka; 79.40 Muzyka; 79.50 Muzyka; 80.00 Muzyka; 80.10 Muzyka; 80.20 Muzyka; 80.30 Muzyka; 80.40 Muzyka; 80.50 Muzyka; 81.00 Muzyka; 81.10 Muzyka; 81.20 Muzyka; 81.30 Muzyka; 81.40 Muzyka; 81.50 Muzyka; 82.00 Muzyka; 82.10 Muzyka; 82.20 Muzyka; 82.30 Muzyka; 82.40 Muzyka; 82.50 Muzyka; 83.00 Muzyka; 83.10 Muzyka; 83.20 Muzyka; 83.30 Muzyka; 83.40 Muzyka; 83.50 Muzyka; 84.00 Muzyka; 84.10 Muzyka; 84.20 Muzyka; 84.30 Muzyka; 84.40 Muzyka; 84.50 Muzyka; 85.00 Muzyka; 85.10 Muzyka; 85.20 Muzyka; 85.30 Muzyka; 85.40 Muzyka; 85.50 Muzyka; 86.00 Muzyka; 86.10 Muzyka; 86.20 Muzyka; 86.30 Muzyka; 86.40 Muzyka; 86.50 Muzyka; 87.00 Muzyka; 87.10 Muzyka; 87.20 Muzyka; 87.30 Muzyka; 87.40 Muzyka; 87.50 Muzyka; 88.00 Muzyka; 88.10 Muzyka; 88.20 Muzyka; 88.30 Muzyka; 88.40 Muzyka; 88.50 Muzyka; 89.00 Muzyka; 89.10 Muzyka; 89.20 Muzyka; 89.30 Muzyka; 89.40 Muzyka; 89.50 Muzyka; 90.00 Muzyka; 90.10 Muzyka; 90.20 Muzyka; 90.30 Muzyka; 90.40 Muzyka; 90.50 Muzyka; 91.00 Muzyka; 91.10 Muzyka; 91.20 Muzyka; 91.30 Muzyka; 91.40 Muzyka; 91.50 Muzyka; 92.00 Muzyka; 92.10 Muzyka; 92.20 Muzyka; 92.30 Muzyka; 92.40 Muzyka; 92.50 Muzyka; 93.00 Muzyka; 93.10 Muzyka; 93.20 Muzyka; 93.30 Muzyka; 93.40 Muzyka; 93.50 Muzyka; 94.00 Muzyka; 94.10 Muzyka; 94.20 Muzyka; 94.30 Muzyka; 94.40 Muzyka; 94.50 Muzyka; 95.00 Muzyka; 95.10 Muzyka; 95.20 Muzyka; 95.30 Muzyka; 95.40 Muzyka; 95.50 Muzyka; 96.00 Muzyka; 96.10 Muzyka; 96.20 Muzyka; 96.30 Muzyka; 96.40 Muzyka; 96.50 Muzyka; 97.00 Muzyka; 97.10 Muzyka; 97.20 Muzyka; 97.30 Muzyka; 97.40 Muzyka; 97.50 Muzyka; 98.00 Muzyka; 98.10 Muzyka; 98.20 Muzyka; 98.30 Muzyka; 98.40 Muzyka; 98.50 Muzyka; 99.00 Muzyka; 99.10 Muzyka; 99.20 Muzyka; 99.30 Muzyka; 99.40 Muzyka; 99.50 Muzyka; 100.00 Muzyka; 100.10 Muzyka; 100.20 Muzy

ŻYCIE SPORTOWE

X ringów bokserskich

„Warta” — „KKS”, „Orzeł” (Warszawa) 8:8

Spotkanie pięściarskie rozegrane w dniu wczorajszym w sali polskiej YMCA pomiędzy drużyną Warty (Poznań) a zespołem K. K. S. Orzeł (Warszawa), wzmocnionym, dwoma zapożyczonymi zawodnikami: Maleckim (Spolem) w wadze piórkowej i Archackim (Energia) w wadze półciężkiej, zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 8:8.

Poziom spotkał w pierwszych wagaх słabszy, a począwszy od wagi lekkiej na dobrym poziomie. Z Warty najlepiej zaprezentowali się Koziołek, Sobczak i Szymura, z drużyny warszawskiej — Sobkowiak, Czortek i Blaziejewski.

Wyniki techniczne spotkań:
W wadze muszej: Sadłowski (O) wygrywa przez K.o. w drugim starciu ze Sobkowiakiem (W). Pięściarz Orła był przez cały czas w ataku, mając przewagę fizyczną i techniczną.

W wadze koguciej: Sobkowiak (O) wygrywa na punkty z Dominialem (W). Walka była żywa i ładna mimo dużej przewagi Sobkowiaka. Dominik pokazał ładną pracę nóg i kondycyjnie dobrze wytrzymał trzy starcia.

W wadze piórkowej: Malecki (Spolem) wygrał na punkty z Wojnowskim (W). Pozańczyk górował wzrostem i długością rąk nad warszawianinem atakującym przeważnie korpus przeciwnika.

W wadze lekkiej: Najpiękniejszą walkę dnia stoczył Czortek (O) i Koziołek (W). W pierwszym starciu nieznacznie przewagę ma Czortek. W drugim starciu tempo walki trochę słabnie — starcie wyrównane. W trzeciej rundzie inicjatywę przyjmuje Koziołek, który jest dużo lepszy i rozstrzyga starcie na swoją korzyść. Spotkanie powyższe było pokazem boksu najwyższej klasy, demonstracjom przez obu pięściarzy.

W wadze półśredniej: Blaziejewski (O) wygrał na punkty po ładnej i dość ciekawej walce z Jarockim (W). Pozańczyk lepszy w zwariu, warszawianin zaś na dystans.

W wadze średniej: Włostowski (O) przegrał

Praga — Śląsk 10:6

W dniu wczorajszym odbyły się w Pradze zawody bokserkie między reprezentacją Katowic i Pragi, które zakończyły się zwycięstwem drużyny czeskosłowackiej 10:6. Drużyna polska wykażała w wagaх lekkich dobrą i wyrównaną formę, odnosząc zwycięstwa w wadze muszej i piórkowej. Zawodnicy natomiast zupełnie wagi ciężkiej, gdzie wygrał tylko Polak Nowara w wadze średniej. Najpiękniejszą walkę stoczył Polak Grzywocz w wadze muszej.

Anglia — Francja 10:6

Spotkanie amatorskich reprezentacji Wielkiej Brytanii i Francji rozegrano pierwszy raz po przerwie siedmioletniej w Wembley wobec 10-tysięcznej rzeszy widzów, zakończyło się zwycięstwem bokserów angielskich w stosunku 10:6.

„Warta” — A. S. O. (Olomuniec)

W niedzielę, 24 bm. odbędą się w Poznaniu niezwykle ciekawe zawody bokserkie pomiędzy kilkakrotnie drużynowym mistrzem Czechosłowacji ASO-Olomuniec a reprezentacyjną ósemką „Warty”.

W uzupełnieniu do podanego składu drużyny czeskiej komunikujemy, że Czesi przyjeżdżają do Poznania wzmocnieni zawodnikami: w wadze koguciej — Stehlikiem oraz w wadze półciężkiej — Netuka.

Wiosłarze poznają już na wodzie

Po żmudnym okresie pracy zimowej na basenie i „suchej zaprawie”, wiosłarze Akademickiego Związku Sportowego rozpoczęli w niedzielę jako pierwsi wyjazdy na Wąrocie. Kierownictwu AZS-u udało się doprowadzić do stanu używalności część łodzi, zdemontowanego przez okupanta i poważnie uszkodzonego w czasie walk wyzwoleńczych od nasze miasto.

W pierwszym z kolejnych ze wszystkich wyższych uczelni poznających pod kierownictwem wielokrotnego mistrza Polski kol. Boelera i kilku starszych wiosłarzy, wykazując dużo zapału i na ogół dobrą kondycję fizyczną. Tak wie 10 bm. otwiera nową kartę w klubnych dziejach poznańskiego sportu wiosłarskiego.

Komunikaty

Miejski Komitet Wychowania Fizycznego i Przygotowania Wiosłarskiego w Poznaniu komunikuje: Wiosenny Dzień Sprawności Fizycznej (dniowe święto W. F. i P. W.) odbędzie się w tym roku w dniach 15 i 16-go czerwca. Z uwagi na istniejący powszechny obowiązek wychowania fizycznego i przygotowania wiosłarskiego udział organizacji i klubów sportowych w Dniu Sprawności Fizycznej wystąpić z własnymi pokazami sportowymi, o czym do końca kwietnia br. należy powiadomić Miejski Komitet.

Nie wszystkie związki, organizacje i kluby sportowe spełniły obowiązek rejestracji — przypomina się, że w terminie do końca marca br. należy zgłosić nazwę związku, organizację, klub, siedzibę sekretariatu, skład zarządu, adresy siedziby zarządu i podaniem listy członków do sekretariatu Miejskiego Komitetu W. F. i P. W., ul. Słowackiego 16.

Wydział Sędziowski P. O. Z. P. N. uroczyst z dniem 1 kwietnia br. II kurs na sędziów piłki nożnej. Zgłoszenia należy kierować do sekretariatu P. O. Z. P. N. ul. Sew. Mieczysł. 2.

Piłkarze K. K. S. — Poznań. — Treningi piłkarskie począwszy od dnia 19 bm. odbywać się będą na boisku w naszym we wtorki i czwartki od godz. 16:30.

K. S. „Legia”, komunikuje, że zebranie zarządowe odbędzie się dnia 6-go, 17-tej w lokalu ob. Zielonkiego, przy ul. Reńskiej 1.

na punkty z Sobczakiem (W), dużo szybszym i lepszym technicznie.

W wadze półciężkiej: Archacki (Energia) przetrwał wysoko na punkty z Szymurą (W). Poznańczyk robił wrażenie jakby oszczędzał swoje przeciwnika.

W wadze ciężkiej: Lisowski (O) poddał się po pierwszym starciu Klimieckiemu (W).

W ringu sędziował por. Neuding, na punkty: Masłowski z Poznania oraz Koszulinski i Krasuski z Warszawy.

Rozgrywki o mistrzostwo kl. A

Warta — San 7:2 (2:2)

(m) Pierwszy tegoroczny mecz piłkarski w ramach mistrzostw kl. A, rozegrany w dniu wczorajszym na boisku Warty pomiędzy Wartą a Sanem, dostarczył dwutyśniczej widowni dużo emocji.

Gra żywa i ciekawa, obfitowała w wiele gorących momentów podbramkowych, w szczególności w pierwszej połowie meczu, kiedy to San był równieznym przeciwnikiem Warty, nadabając ambicję braku techniczne. Na podkreślenie zasługują świetnie dysponowany Czarski w bramce, który swą obroną uchronił swą drużynę od wyższej porażki. Na ogół drużyna Sanu jako całość dobra — zespół wyrównany. Jedyny minus ataku, to brak „ciężu” na bramkę.

Warta do spotkania tego wystąpiła bez Kamierczaka, którego zastąpił Tworzy (brak mu w dalszym ciągu kondycji fizycznej i mimo ofiarnej gry był słabszym punktem drużyny) oraz z Koźmińskim (środkowa pomoc), który okazał się godnym zastępcą rutynowanego Danielaka.

Gra całości drużyny na dobrym poziomie i nawet ciężkie boisko (śnieg) nie wpłynęło na osłabienie tempa (w szczególności w drugiej połowie).

Grę rozpoczęła Warta atakiem na bramkę Sanu, wykoniki czego pierwszy „gol”. Strzelec — Gendera, z podania Kaczmarka. Odtąd gra wyrównana — sytuacje zmieniają się jak w kalejdoskopie — to jedna to druga bramka zagrożona. W tym czasie Czarski popisuje się swą brawurą obroną, 25 min. przynosi Warcie drugą bramkę ze strzału Podewszy. W 39 min. Wacłowski jest strzelecem pierwszej bramki dla swoich braci, a w 44 min. Korytowski wyrównuje do stanu 2:2.

Po przerwie do głosu dochodzi Warta i częściej atakuje bramkę przeciwnika. W 17 min. Kaczmarek (W) po ładnym przeboju podwyższa wynik — 3:2. W następnych 9 min. padają jeszcze trzy bramki dla Warty. Użytkali jej: Gendera 2 i Smólski. Odtąd przewagę ma Warta. Ostatnia minuta przynosi zielonym jeszcze jedną bramkę ze strzału Kaczmarka. Wynik 7:2.

Zawody prowadził sprawnie p. Maślak.

W przedmeczowej pierwszej drużynie juniorów „Warty” pokonała juniorów „Sanu” w stosunku 8:1 (1:1).

Poznań — Ostrowia 5:4 (1:3)

„czyli tam, gdzie publiczność decyduje o wyniku”. Typowym przykładem przytoczonego zdania był mecz drugi rozegrany w Poznaniu na Śródcie. W meczu tym, w 71 min. gry przy stanie 3:1 dla „Ostrowi” pada czwarta bramka dla Ostrowiaków. Piłka bita z kornera przez Sikorę upada nieznacznie za linię bramkową. Bramka ta zostaje uznana przez sędziego, w wyniku czego gracze „Polonii” są zdecydowani opuścić boisko — a kibice „Polonii” wkraczają na boisko. Po dłuższych targach pomiędzy graczami, sędzią a publicznością (nie zabrakło również kibiców gotowych swe wywoły poprzez pięćdziesiąt ostatecznie sędzią dyktuje rzut sporny — cofając swą pierwotną decyzję. Jesteśmy ciekawi, jakie stanowisko przyjmie W. G. i D. wobec zachowania się graczy „Polonii”, a jakie W. S. wobec sędziego? Przecież chyba nie tak wyobrażaliśmy sobie pierwszy dzień mistrzostw w Poznaniu!

Przechodząc do opisu meczu, należy nam podkreślić przewagę techniczną „Ostrowi”. Ciężkie, błotniste boisko, pokryte śniegiem w znacznej mierze utrudniało grę.

Bramki dla „Polonii” uzyskali: w 27 i 89 min. — Czarny, w 30 i 39 min. Dłużewski, w 37 min. Wojtkowiak; dla „Ostrowi” — w 10 i 38 min. Sikora, w 15 min. Chmielecki, w 17 min. Lepiński. Sędziował słabo p. Redmer.

Pięściarze Maratonu (Toruń) przegrali w Gnieźnie 6:10

Główny Ruchowa szereg bokserka gnieźnieńskiego „Stella” zaprosiła do Gniezna drużynę pięściarską toruńskiego S. Maraton. Goście przegrali na ringu (nieznacznym w stosunku 6:10). Rozegrano następujące spotkania:

Waga muszej: Gumowski (M) zwyciężył w drugim starciu przez techn. nokaut Kwiatkowskiego (S).

Waga koguciej: I. Zwycięstwo punktowe nad Ffietakiem (S) pomimo wyrównanego poziomu walki przyznano Grabowskiemu (M).

Waga lekkiej: Wyrażną przewagę punktową ma dobry technik Zamiera (S), pokonując Rybickiego (M).

Waga piórkowej: Zawodnik „Stella” Bidański z powodu nadwagi przegrał mecz, zwyciężając w spotkaniu z powodem zwolnionym pod nazwą: Reiszolda (M) w I starciu.

Waga lekkiej: Szalimowicz (S) nokautuje w pierwszej wymiarze ciężej Kwiatkowskiego (M).

Waga półciężkiej: Janasek (S) wypunktował Zmorzyńskiego (M).

Waga ciężkiej: „Stella” zdobywa dwa punkty walkowerem z powodu braku zawodnika z klubu Maraton. Przebieg walk był dość interesujący, przy czym stwierdziliśmy, że „Stella” nie wystąpiła w swoim szym składzie, wywołując paru surowych technicznie zawodników.

Ładne walki nadprogramowe stoczył w wadze papierowej strzelec Rostkowski i Dłubiszewski, sędzią pierwszy na punkty (S) w wadze piórkowej Hybka i Wesołowski, remisując. Sędziował Stelmach, (S).

Zapaśnictwo

RKS „Skra” (Warszawa) — „KKS” (Poznań) 15:8

(ak) Wczoraj po południu w sali stołówki Cegielskiego odbyło się ciekawe spotkanie w zapaśniczym pomiędzy najlepszymi zespołami Warszawy i Poznania, które zakończyło się zasłużonym zwycięstwem drużyny warszawskiej. Wynik spotkania jest jednak za wysoki, gdyż w wadze półśredniej przyznano zwycięstwo olimpijczykowi Szajewskiemu I (RKS Skra) nad Mielczakiem (KKS), mimo iż Mielczak miał walkę wygraną pewnie na punkty.

Z ramienia Kolejowego Klubu Sportowego po-

witali drużynę gości mgr Hoffmann. Drużynę poznańską powitał ob. Szukala (były piłkarz poznańskiego „Dębu”).

Wyniki techniczne przedstawiają się następująco:

W wadze koguciej olimpijczyk Rokita (RKS Skra) pokonał po pięknej walce Grządzielowskiego.

W wadze piórkowej Sawka (RKS Skra) zwyciężył w 14 min. Kaucha (KKS Poznań).

W wadze lekkiej Wiatak (RKS Skra) uległ w 12 min. Jakubowiczowi (KKS Poznań).

W wadze półśredniej ogłoszono zwycięstwo Szajewskiego I (RKS Skra) nad Mielczakiem (KKS Poznań), mimo iż ten ostatni miał walkę pewnie wygraną.

W wadze średniej Reda (RKS Skra) pokonał w 10 min. Tuszyńskiego (KKS Poznań).

W wadze półciężkiej Pieta (RKS Skra) zwyciężył w 10 i pół min. Koszewskiego (RKS Skra).

W wadze ciężkiej Szajewski II (RKS Skra) uporał się już w 2 min. z Czujewiczem (KKS Poznań).

Drużyna poznańska po rozegraniu ostatnio kilku spotkań poczyniła znaczne postępy, to też zalicza się ją do czołowych zespołów w tej gałęzi sportu w Polsce.

Sędziował w ringu ob. Leitgeber, (Poznań), na punkty zaś Syrecki (Warszawa) i Szyz (Poznań).

Publiczności ponad 2 tysiące osób.

Nowe władze P. O. Z. L. A.

POZLA zreszta dotychczas 5 klubów sportowych i to: 1. A. Z. S. Poznań, 2. H. C. P. Poznań, 3. K. K. S. Poznań, 4. Warta Poznań, 5. Zjednoczeni Poznań.

Roczne Walne Zebranie odbyte w dniu 17. 2. 1946 wybrało następujący skład zarządu POZLA na rok 1946:

Prezes — Marcinkowski J. (niestow.); I. wiceprezes i przewod. Wydziału Spraw Sędziowskich — Szpiński S. (niestow.); II. wiceprezes i przewod. Komisji Sportowej — Kupś R. (KKS Poznań); III. wiceprezes i przewod. Komisji Propagandowo-Organizacyjnej — Dorozła W. (Warta); sekretarz — mgr. Pacholski E. (Warta); zast. sekretarza — Kusztelski J. (Warta); skarbnik — Janowski M. (Zjednoczeni); gospodarz — Bielecki H. (AZS); radni: Lerac L. (HCP) i Kalczyński B. (niestow.); Komisja Rewizyjna: inż. Dickman (HCP), Szye E. (Warta) i Frajs R. (Zjednoczeni).

Delegaci na Walne Zebranie POZLA w Warszawie: Marcinkowski J. i Dorozła W.

Wydział Spraw Sędziowskich ukuł się w następująco: przewodniczący — Szpiński S., członkowie — inż. Dickman J. i Weselik T.

Dotychczas reaktywowano wprawach sędziowskich następujących kolegow: sędziowie międzynarodowi — inż. Dickman J., Marcinkowski J., Szye E. i Weselik T.; sędziowie związkowi — Kupś R., Przychodźki K., Wasiak L.; sędziowie okręgowi — Borówka Zdz., Dorozła W., Gościński E. i Szpiński S.

Komisja Sportowa — przewodniczący — Kupś R., członkowie — Nogaj A.

Komisja Sportowa rezerwuje sobie następujące terminy: 28. 4. 46 Bieg na przelaj, 19. 5. 46 Zawody klasyfikacyjne, 9. i 10. 6. 46 ogólnopolskie mistrzostwa akademickie, 16. 6. 46 Zawody o mistrzostwo Okręgu, 30. 6. 46 Zawody propagandowe, 29. 9. 46 Bieg na przelaj.

Na boiskach piłkarskich w Krakowie

W Krakowie odbyły się mistrzostwa piłkarskie Międzyklubów Sportowych. W rozgrywkach finałowych W. M. K. S. (Katowice) pokonał W. M. K. S. Kraków 6:0 (2:1). Trzecie miejsce zajęła Łódź.

Więza — Dalia (Myślenice) 8:0 (3:0). W meczu rozegranym o miejsce do kl. A — KOZPN. Więza pokonała Dział 8:0. Bohaterem meczu był Gracz, który sam zdobył siedem bramek. Osmą bramkę uzyskał Fitek.

Wyniki spotkań towarzyskich

HCP — Legia 8:1 (4:0)

(ak) W spotkaniu towarzyskim rozegranym wczoraj popołudniu na boisku KKS-u w Dębcu, drużyna Cegielskiego odniosła zdecydowane zwycięstwo nad Legią.

Spotkanie zostało rozegrane na boisku pokrytym kałuzami błota, co też w głównej mierze przeszkadzało rozwinięciu normalnej gry. Przez cały czas spotkania obryzmia przewagę miała drużyna fabryczna, dla której bramki uzyskali: Narożny 4, Konopa 2, Chmielewski i Koleszyński. Widzów około 500 osób.

Czarni — Gluchoniemi 4:2 (3:0)

Stella I (Żabikowo) — Pogoń I (Poznań) 6:0 (2:0)

Bramki dla drużyny zwycięskiej zdobyli: Mańczak 2, Helwin 2 i Szaube 2. Bohaterem meczu tego był bramkarz Pogoń — Toliński, który świetną obroną uchronił swą drużynę od wyższej przegranej. Zawody prowadził dobrze p. Janowski.

Naprzód I — Zjednoczeni II 9:5 (3:3)

Spotkanie towarzyskie w piłkę nożną, rozegrane na boisku obok radiostacji przy ul. Bukowskiej, zakończyło się wynikiem 9:5, do przery 3:3; na korzyść drużyny Naprzód. Bramki dla Naprzodu uzyskali Skrzypczak 3, Chmiel 2 i Węglarz 1, dla Zjednoczonych Nowak 2, Czajka i Olejniczak.

Turniej szachowy o mistrzostwo Poznania na rok 1946

W dniu dzisiejszym o godz. 18-tej w świetlicy przy Miejskim Urzędzie Inf. i Propagandy, ul. Dąbrowskiego 77 rozpoczyna się turniej szachowy o mistrzostwo Poznania na rok 1946. W turnieju tym bierze udział 18 uczestników: inż. Abramow, Demczyński, Frala, sędzia Janik, Kubiec, Lewandowski, Miegowicz, Płuzek, Przykucki, Ratajczak, Różański, Siadak, Stoński, Stróżniak Bernard, Stróżniak Bronisław, Tomczak, Walczak i Widermański.

Wśród uczestników znajduje się 3 byłych mistrzów szachowych miasta Poznania z lat ubiegłych: Miegowicz Adam, Stróżniak Bernard i Widermański Leon.

Protoktorat nad turniejem objął, z wczoraj lat ubiegłych, prezydent stoł. m. Poznania mgr Sroka. Rozgrywki odbywać się będą w poniedziałki, środy i piątki od godz. 17—21-szej.

Oferty na ogłoszenia

w „Głosie Wielkopolskim” składać można także w KSIĘGARNI „CZYTELNIKA”

Poznań, ul. Czerw. Armii 1 od 8-13 i 15-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Administracji przy ul. Wypiańskiego 10. I pietro za okazaniem kwitu ogłoszeniowego, przed którego zgubieniem przestregamy, gdyż reklamacji pod żadnym warunkiem nie przyjmujemy.

Przypominamy, że adres wskazujemy tylko przy osobistych zgłoszeniach (Wypiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas do tego upoważni! Przed zaznaczeniem w ogłoszeniu „Adres wskazuje „Głos Wielkopolski” nr.....”

Na ogłoszenia, w których powiedziano „Oferty „Głos Wielkopolski” nr.....”, prosimy o nadesłanie piśmiennych ofert, na każde ogłoszenie oddzielnie. Na kopie prosimy o dopisanie numeru ogłoszenia, abyśmy mogli wręczyć ofertę inserentowi bez otwierania.

Administracja 13192

Życia Wielkopolski i Ziemi Odrzyńskich

GNIEZNO

Znowu jedna świetlica powstała w Gnieźnie (pr) W Domu związkowym Z. Z. K. przy Parku Kościuszkim w Gnieźnie obchodzone uroczystości otwarcia świetlicy, zorganizowanej przez koło kull. - oświatowe ZZZK.

Po powitaniu gości przez prezesa koła kult.-oświatowego Edmunda Derengowskiego, który położył duże zamówienie na przygotowanie świetlicy, słowo wstępne wygłosił protektor koła inż. Kłuprecht.

Z deklamacją wystąpił z kolei Zygmunt Kleinkne, a sprawozdanie z dotychczasowej działalności koła nakreślił Fischer, dziękując za pomoc okazaną ze strony władz kolejowych i zarządu ZZZK. Zdołano już urządzić 7 wykładów i przedstawienie, w projekcie jest również zaprowadzenie wieczorów świetlicowych pod kierunkiem komitetu z Zygmuntem Ochotnym na czele. Biblioteka koła liczy już obecnie 150 tomów.

Koło szymbowców w Gnieźnie

Zawiazane w roku ub. w Gnieźnie koło szymbowców, a przede wszystkim jego sprężysty zarząd z ob. Szajdą na czele, przygotował swym członkom i sympatykom naprawę miłą niespodziankę w postaci zorganizowania pierwszego w odrodzonej Polsce kursu szymbowczego.

Wykład inauguracyjny, który wzbudził duże zainteresowanie wśród młodzieży gimnazjalnej, zapoczątkował przybyły specjalnie z Poznania kier. Ośrodka Wyszkoleniowego, por. lotnik Gallus, podnosząc piękną myśl zorganizowania w kołach Polskiej Lotnictwa. Oczywiście początek stanowić będzie modelarstwo, przy czym otwarcie kursu praktycznego przewiduje się wczesną wiosną.

Specjalnie podkreślił por. Gallus zastępcę zarządu koła szymbowczego z ob. Szajdą na czele, który miał sprawnie zorganizować placówkę i dzięki któremu stanie wkrótce szkoła, posiadająca wszystkie wymagane walory.

Wyrazy podziękowania złożył por. Gallus przedstawicielowi wojska kpt. Hombesowski, który popieszył gnieźnieńskim pionierem szymbowczym z pomocą. Znalazł się nie tylko teren, posiadający większe walory szymbowiska od terenu poznańskiego, ale także barak mieszkalny, a dalej barak na magazyny i warsztaty, zgodnie z obietnicą kpt. Hombesa stanie wreszcie hangar. Fakt ten stwarza nawet możliwość szkolenia motorowego — wyższej klasy.

W związku z powstałymi trudnościami i kosztami Ośrodek Lotniczy w Poznaniu zwrócił się z prośbą do Departamentu Lotnictwa, który dysponuje pewnymi sumami na te cele i sprawę da się w przyszłości przeprowadzić. Jeśli chodzi o wyszkolenie teoretyczne, wykładowcy przyjeżdżać będą z Ośrodka Lotniczego w Poznaniu. Badania lekarskie odbywać się będą na miejscu.

Zyczenia owocnej pracy dla wzmożenia polskich skrzydeł, zakończył por. Gallus swe przemówienie, które zapoczątkowało zarazem wykłady teoretyczne kursu szymbowczego w Gnieźnie. Zebrani podjęli gromko okrzyk przelętny, wzniesiony na cześć polskiego lotnictwa.

Bołaczki powiatu gnieźnieńskiego poruszono na posiedzeniu P. R. N.

Pod przewodnictwem Michała Kurezycha obradowała Powiatowa Rada Narodowa, dokonując na wstępie wyboru zastępcy przewodniczącego prezydium w osobie Zygmunta Leichertha i członka prezydium — Pokładkiego z Dalek.

Sprawozdanie za okres ubiegły nakreślił starosta pow. ob. Fracek, podając do wiadomości o stałej poprawie bezpieczeństwa, jak również warunków sanitarnych, tych ostatnich przez zakładanie stałej opieki nad matką i dzieckiem oraz szepcenią przeciwtyfusowe. Ogólna liczba mieszkańców powiatu gnieźnieńskiego wyraża się cyfrą 50 000, stwierdzono przy tym, że więcej młodzieży uczy się niż przed wojną, bo ca. 8000 (w mieście ponad 4000). Stan inwentarza wykazuje nadal rażące braki, które jednak w porównaniu z pierwszym okresem po obecnej wojnie, zmniejszają się nieustannie. Ogółem powiat posiada ponad 6000 koni i 14 000 sztuk bydła, około 13 000 świń, 2000 owiec i 2000 kóz. Jeżeli chodzi o odbudowę, zrobilo się mało i osiągnięcia na tym odcinku ograniczają się do mełego remontu w kilku szkołach powszechnych. Opieka społeczna objęto 543 osoby, przydzielono również 60 dzieci warszawskich do rodzin zastępczych. Świadczenia rzeczowe zdano do dn. 10 bm. w 83%. Wynik ten byłby lepszy, gdyby nie deszcze, będące przeszkodą przy omłocie. Przepyszczacze należy, że wobec obniżki kontyngentu o 2332 ton, świadczenia zostaną zdane w 100%. Zaznaczyć należy, że 6 majątków w ogóle nie zdado świadczeń. Są to: Balcerkowo, Łabiszów, Orchol, Żółc, Zdzichowa i Dziekanowice. Sprawozdanie przedłożył starosta Fracek na sprawę opalu dla wsi, która uległa poprawie.

W ramach sprawozdań, obraz akcji PUR-u naszkicowany został przez kierownika tej instytucji, który podał do wiadomości radnych, że od 30 do 40 rodzin repatriantów osiedla się w pow. gnieźnieńskim miesięcznie. Z uwagi na znaczny odsetek gospodarstw zdeprawowanych Urząd Ziemiński ma oddać na te cele 120 gospodarstw. Na poważnym trudności natrafia tu akcja PUR-u w końcowym stadium pracy i wskazywano byłoby przekazanie 50% gospodarstw poniemieckich repatriantom, jak również zapewnienie im mieszkań w mieście. Największa ilość repatriantów, bo 180 transportów przybyła ze wschodu, korzystając z pomocy PUR-u w postaci obiadów i suchego prowiantu. Zasiłków pieniężnych wypłacono doraznie na kwotę 335 205 — zł.

Kolejne sprawozdanie przedstawił komisarz ziemski, wnosząc przede wszystkim o zwiększenie liczby personelu i podając do wiadomości, że ca. 3000 koni potrzeba dla zaspokojenia braków rolnictwa w związku z przeprowadzeniem akcji siewnej. Na czoło bołaczek wysuwa się tu świętob, którym zarazonych jest 80% koni.

Jeśli chodzi o sprawozdanie, dotyczące kontroli społecznej wskazano na niewspółmierne, bo wynoszące 100% zarobki melczarni „Unitas”, przy czym postanowiono sprawę tę skierować do Urzędu walki z łechwą i spekulacją.

W dyskusji podkreślono m. in. konieczność przydzielenia Polsce na sezon prac rolnych robotników niemieckich. Niemcy bowiem brak rąk do pracy potrafiliby bez skrupułów usunąć Polakami, zepchniętymi do roli niewolników. Dalej postanowiono uregulować sprawę przemiaru i dziennej polityki, stosowanej przez nielny. Napietowano również działalność administracji, która jak np. w gminie Witkowo przyznała osobom narodowości niemieckiej kartki I kategorii.

Po wyborze 10 kandydatów na lawników ustalono listę szkół rolniczych w powiecie i zaletnowano cały szereg spraw mniejszej wagi. (pr)

CZARNKÓW

(lk) Sprawiedliwy wymiar kary. Na sesji wyjazdowej w Czarnkowie Specjalny Sąd Karny w Poznaniu rozpatrywał dwie sprawy karne. Przed sądem odpowiadali Anastazja Tomaszkiewicz, jej syn Henryk oraz Stanisław Tomaszkiewicz, narodowości niemieckiej, i Paul Kmitta, urodzony 9. 3. 1884, również V. D.

Tomaszkiewicz Anastazja przesładowała w czasie okupacji Polaków, zabraniała swoim lokatorom mówić po polsku, lżyła ich słowami „polskie świnie, polska banda, was trzeba wyniszczyć, aby była tylko czysta krew niemiecka”, groziła im wywiezieniem do obozu oraz denuncjowała Polaków.

Syn jej Henryk T. brał udział w biciu dzieci polskich i znecał się nad nimi razem z innymi Niemcami, jako członek „Hitlerjugend”.

Oskarżony Stanisław T. przesładował Polaków, wyzywał ich oraz groził wysłaniem do obozu. Za czyny te Sąd wymierzył Anastazji Tomasz-

kiewicz karę 5 lat więzienia, Henryk T. z uwagi na młodocianą wiek (urodzony 1929) skazany został na upomnienie, natomiast Tomaszkiewicz Stanisław został uwolniony.

Paula Kmitta oskarżono, że w latach od 1939 do 1945 roku na terenie powiatu czarnkowskiego jako członek hitlerowskiej organizacji SA „Sturm-Abteilung der NSDAP” przesładował i wskazywał Polaków, m. im. Torzyńskiego, którego posiadził, że w 1939 roku, prowadząc oddział straży granicznej, strzelał do żołnierzy niemieckich, na skutek czego niemiecki sąd wojenny skazał Torzyńskiego na karę śmierci. W dniu 1. 9. 1940 r. w Lubaszu w czasie pierwszej rocznicy nazad Niemców na Polskę, z bronią w ręku doprowadził Kazimierza Wrzesińskiego przed budynek komasariatu, gdzie ustawił ją twarzą do ściany, plął na nią i lżył. Sylwestra Torzyńskiego pobił po twarzy i zleżył słowami „verfluchter Pole” itd.

Sąd wymierzył Kmicie za wszystkie czyny łącznie 10 lat więzienia oraz utratę wszelkich praw.

LESZNO

Stożki powiatowu rolników w Lesznie (ml) Zimny dzisiaj u kresu tegorocznej akcji zdawania świadczeń rzeczowych. Robimy nasz skromny bilans osiągnięć i wysiłków, jakie ponieśliśmy w tym pierwszym roku gospodarczym w Ojczyźnie uwolnionej, jakim był rok 1945/46. Wiemy, iż mieliśmy niemałe trudności do zwalczania, wiemy, że pracowaliśmy naleyście, a osiągnięcia częściowo wyniki napalniają nas satysfakcją i wewnętrznym zadowoleniem.

W niedzielę, 24 ub. m. powiat leszczyński przewyższał rzadką uroczystości odznaczania dyplomami honorowymi przez starostę powiatowego ob. Roszkiewicza tych rolników, którzy w terminie przepisany zdał bez reszty świadczenia, wypełniając sumiennie i rzetelnie swe zobowiązania wobec państwa. W ramach uroczystości odbył się w Lesznie zjazd powiatowy rolników, który skupił wielką liczbę delegatów.

Zjazd poprzedziła uroczysta suma z kazaniem obojętnościowym w kościele farnym. Następnie obronili udali się zwartymi szeregami do gmachu starostwa, gdzie miała miejsce główna uroczystość. Po zagajeniu uroczystości przez starostę powiatowego przemawiali kolejno przedstawiciele oświaty, stronnictw politycznych, władz i Wojska Polskiego. Wszyscy mówcy podkreślali zgodnie ofiarną pracę chłopów polskiego, który idzie w pierwszym szeregu w pracy nad odbudową Ojczyzny. Wielu gospodarzy oceniło trafnie wartość zagadnienia i mimo wielkich niewygod dał więcej, aniżeli od nich żądano. Ten piękny objaw mił miejsce szczególnie w gromadach Pomykuwo i Kaczkowo, gdzie rolnicy zdeklarowali się dobrowolnie oddać około 900 cetrarów zboża ponad swój kontyngent. Świadczy to o wysokim poczuciu obywatelskim wsi wielkopolskiej.

Punktem kulminacyjnym zjazdu było wręczenie dyplomów uznania przez ob. starostę, który w słowach pełnych uznania dziękował rolnikom za ich trud i pracę. Dyplomy odbierali delegaci poszczególnych gromad.

Podniosła uroczystość zakończyło odpiewanie „Roty”.

WAGROWIEC

Dnia 20 bm. Związek Walki Młodych urządził akademię dla młodzieży z okazji 20 rocznicy urodzin Tadeusza Kościuszk. Życie i czyny Tadeusza Kościuszki charakteryzował w swoim przemówieniu dyr. Dubas. Uroczystą akademię zakończono odpiewaniem Hymnu Państwowego.

W sali starostwa w Wągrowcu odbyło się wręczenie dyplomów uznania rolnikom z gminy Wągrowiec południe i północ oraz gminy Skoków. Uroczystość zajął ob. Starosta Majewski, dziękując za wysiłki jakie rolnicy złożyli dla dobra społeczeństwa i państwa. Po czym nastąpiło wręczenie dyplomów uznania poszczególnym rolnikom, którzy zdali w 100% świadczenia rzeczowe. Dyplomy uznania otrzymało razem 33 rolników. Referent świadczeń rzeczowych ob. Nowakowski apelował do wszystkich opieszalszych i marudów, aby świadczenia rzeczowe odstawił najpóźniej do 31 marca, gdyż w przeciwnym razie będą przymusowo ściągane.

W czwartą bolesną rocznicę śmierci naszego jedynego, najukochańszego, nigdy niezapomnianego syna, brata, szwagra, siostrzeńca, kuzyna i wujka, zamordowanego przez zbirów hitlerowskich w Berlinie-Plötzensee, śp.

Stefana Chojnackiego

odprawiona zostanie **msza św.** w środę, dnia 20 marca br., o godzinie 8-mej w kościele Serca Jezusowego na Jeźcach, o czym zawiadamiają krewnych i znajomych w ciężkim smutku pozostali matka, siostry i szwagier

Poznań — Inowrocław, Rynek 16. 8541

We wtorek, dnia 19 marca, o godz. 8.30 w kościele naszej odprowadzona zostanie

msza św. za spokój duszy, śp.

Ks. Infułata

Józefa Prądzyńskiego

zamkniętego w Dachau 27. 6. 1942 r., o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych 8586

siostry i rodzina.

Polecamy na sezon wiosenny

Karbolinę sadowniczą „**Ordosalus**” podwójnie skoncentrowaną

aptekom, drogeriom, przemysłowi

lizol - kaolinę - octan glinki - chemikalia kałafonie - sodę kaustyczną - łuszcze

Wymiana towarów :-:

Wytwórnia i Hurt Drogerijny

Stefan Karpiński - Poznań

ul. Grunwaldzka 27 Telefony: 73-07 i 65-59

Dnia 16 marca 1916 r. zmarł w Boles, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, śp.

Piotr Szukalski

przeżywszy lat 58.

Podwyż odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cementarza na Górczyce. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w sobotę, 23 bm., o godz. 8-mej w kościele Matki Bolesnej na Łazarzu.

W smutku pogrzebni żona, syn, córka, nieć i wianki.

Poznań, Małackiego 16. 8518

W dziesiątą bolesną rocznicę śmierci naszej ukochanej matki i teściowej, śp.

z de Kabanowskich

Marii Gryskowej

odprawiona zostanie za spokój Jej duszy **msza św.** w środę, dnia 20 bm., o godz. 8-mej w kościele oo. Franciszkanów w kaplicy Najśw. Serca Jezusa, o czym zawiadamiają 8507

córka z mężem.

Przetarg nieograniczony nr M. 2/46

Dyrekcja Okręgowa Kół Państwowych w Poznaniu ogłasza przetarg nieograniczony na usunięcie opornych korzeni drzewostanów z lasów zrek przy moście 1. na rzecze Odrze, linia Czarniak-Zbąszyć, km 60,215; 2. na rzecze Odrze, linia Czarniak-Rypin, km 168,897; 3. na rzecze Odrze w Kozłynie, linia Kozłynie-Berka, km. 83; 4. na rzecze Warcie w Kozłynie, linia Kozłynie-Berka, km. 83,82; 5. na rzecze Warcie, linia Kozłynie-Rypin, km. 251,25.

Wzrostki oddania robot za do przejęcia w Wydziale Drogowym DOKP w Poznaniu przy ul. Sienkowskiej, polki 26, w godzinach urzędowych, a formularze ogłoszone do nabycia za opłatą 200.— zł.

Do oferty winny być dołączone: polewaniowa Kasy Dyrekcyjnej lub hitlerowskiej Kasy Stacyjnej na opłaconą wadką w wysokości 0,5% zafzerowanej sumy, oraz świadczenie przemysłowe, odpis rejestru handlowego i inne załączniki wyszczególnione w warunkach składania ofert.

Wadium podlega zwrotowi po ukończeniu przetargu, w razie po odruczeniu oferty lub po zawarciu umowy w wypadku przyjęcia oferty. Wadium przypada na rzecz P. K. P. w wypadku odruczenia oferty po rozpoczęciu przetargu lub odmowy podpisania umowy przez oferenta w razie przyjęcia oferty. Dywizja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, jak również prawo umiarkowania, bez przerwy się dla porównawczego wyniku. Oferty winny być składane w gminnej Dyrekcji Okręgowej Kół Państwowych w Poznaniu, ul. Sienkowska 8, do składowi ofertowej, umieszczonej przy wejściu do biura DOKP obok polki informatora do dnia 26. 3. 1946 r. do godz. 10.00 w podwójnych, nieopieczętowanych kopertach z napisem: „oferta do przetargu w dniu 26. 3. 1946 r. na usunięcie opornych korzeni drzewostanów z lasów zrek przy moście na Odrze i Warcie i moza obwodowej wyszczególnionej mości dla każdego mości oddzielnie. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 12.45 w polce 21 przy ulicy Sienkowskiej nr 8. 3-162

Za duszę mego kochanego męża i naszego drogiego ojca, śp.

Józefa Guderskiego

zmarłego 26 lutego 1946 r. w Grodzisku Wilp, odprawiona zostanie **msza św.** we wtorek, dnia 19 marca br., o godz. 8-mej w kościele farnym w Poznaniu. żona z córkami.

Poznań, Wielkie Garbary 1, m. 18. 8694

DZIELNY FACHOWIEC poszukuje **KUPNA LUB DZIERŻAWY MŁYNA** wzgl. przystąpi do spółki ze współprac. Oferty Głos Wielkopolski nr 8345

„**Robólki**” Kreta 1/2 8530 poleca wełnę, bałty i rynniki wszelkiego rodzaju.

PIECZĘCIE POZNAŃ STARY RYNEK 48 8102

Nowości na włosnę już nadeszły!!!

Piękne tkaniny na kostiumy — płaszcz — komplety — wielki wybór jedwabii!

F. H. KARAS POZNAŃ, UL. DĄBROWSKIEGO nr 8 dawn. ul. Pocztowa 8466

Poszukując się do biura przemysłowego

„Transport” przedsiębiorstwo spedycyjne

właśc. Józef Glinkowski

Poznań, ul. Grochowe Łąki 5, tel. 44-18

uskutecznia wszelkie zwozki i przewózki jak również magazynowanie towarów na własnym spichlerzu.

8569

Poszukując się do biura przemysłowego

księgowego z praktyką księgowości przybitkowej. Kandydaci zechcą złożyć krótki życiorys wraz z odpisami świadectw „Głos Wielkopolski” nr 3-07.

Lódzka Hurtownia Artykułów Włóknianiczych Poznań, Św. Marcin 61, tel. 35-40

poleca:

jedwabie, podszewki, szale i apaszki, kretony, płótna pościelowe, flanele, drlichy, surówki, mat. koszulowe, bielizniane, materace, gobeliny, kieszonkowe, obrusowe, na szlafroki, na mundurki harcerskie i inne.

7615

300 bębnow po karbidzie w b. dobrym stanie

sprzedają Jano 3-175

„**Spolem**” Jarocin

Wytwórnice Pieczęci Urzędowych z dniem 17 marca 1946 r. na Aleje Marszałkowskie nr 20 (Dom Pocztowy).

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik” w ramach serii Biblioteka Społeczno-Polityczna ukazało się nowe wydawnictwo Jerzy Kirchmayer „Geneza powstania warszawskiego”

Wolne posady Krawcy na sztukę miarowa, Krawcy, Antoni Białak, Poznań, ul. Roosevelta 8 m. l. dawn. ul. Jasna. 7638

Krawcy - czeladnicy na dobrą robotę krawiecką potrzebni Zgłoszenia: J. Grzybek „Poznań, plac Wolności 11”

Technik do przedsiębiorstwa Ludowego do roboty krawieckiej potrzebny, Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 8115.

Gospodyni samodzielnie potrzebna do zastawania, m. in. w domu, Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 8115.

Cholera do powięk z rowerem, Zgłoszenia: Zarząd Miejski, ul. Ratajczaka 20a - Hurtnowia Canków. 8546

Pomocnik szewski potrzebny, Wrocławska 10/14, wejście z Golebki. 8504

Przedstawiciel z branży prawniczej, Oferty: „Głos Wielkopolski” nr 8115.

Spółdzielnia - Hurtownia Na zbliżające się Święta Wielkanocne „Barwniki do jaj, OLSTAR”

Poważna instytucja poszukuje zaraz zastępcy szefa księgowości i księgowego z praktyką księgowości przebiekłej.

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank „Spolem” nr 8 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 13-tej, w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu przy ul. Wypiąskiego 10 I piętro. - Tel. 64-75. - Za

Hurtownia na 24 posady, 14. Jazna, szkoła obok ul. Ratajczaka 12, tel. 22-58. 8503

Podzewki szwylny - wafle, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Poszukiwany od zaraz zastępca kierownika rachuby dla poważnej instytucji w Poznaniu.

Cegielnię, położoną nad Wartą, odda się zaraz w dzierżawę. L. Stachowska, Gość, Św. Duch 13. 8676

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Staraniem Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” odbędzie się w środę 20 bm. o godz. 17 w sali Miejskiego Teatru dla Młodzieży Św. Marcina 8 WYKŁAD dyktant na tablicy Przemysłowo-Handlowej dr Stanisława Waszko p.t. „Aktualne zagadnienia przedsiębiorczości prywatnej”

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Włókna, krawieckie, KAPUŚKI wreszcie po cenach kolejarzy potrzebny: Hurtnowa Doleńskich Krawieckich, Kapuśki i Galantów, Jan Waj. Wycieczki 1-5 ka Poznań, Ratajczaka 7. 8235

Poznańska Dyrekcja Odbudowy - Wydział Realizacji - o. lasa następujące przetargi nieograniczone: Przetarg nieograniczony nr 9 na dzień 26 marca 1946 r.

Przetarg nieograniczony nr 10 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.

Przetarg nieograniczony nr 11 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.

Przetarg nieograniczony nr 12 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.

Przetarg nieograniczony nr 13 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.

Przetarg nieograniczony nr 14 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.

Przetarg nieograniczony nr 15 na dzień 27 marca 1946 r. 1. Na roboty budowlane w domu mieszkalnym przy ul. Przemysłowej nr 24.